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K Ö Z Ö S  K Ö Z LE M É N Y
az SIKP KB Politikai Bizottságának 

és a CSKP KB Elnökségének égcsernyői találkozóiéról
A Szovjetunió  K om m unista  P á r t ja  K özponti B izott

sága  Po litika i B izottságának és a  C sehszlovák K om m u
n is ta  P á rt K özponti B izottsága E lnökségének talá lkozó
já ró l az alább i közös közlem ényt ad ták  ki:

A ta lálkozón széles kö rű  e lv társi eszm ecsere folyt a  
fe leket kölcsönösen érdek lő  kérdésekrő l. A részvevők 
részletesen tá jék o z ta tták  egym ást országuk helyzetéről.

Az SZ K P KB P o litika i B izottságának és a  CSKP KB 
E lnökségének ta lá lkozó ja  a  te ljes  nyíltság, őszinteség 
és kölcsönös m egértés légkörében folyt, a r ra  irányu lt, 
hogy m egkeressék a  m ódozatokat a  p á rtja in k  és népeink 
között a  m arx izm us—leninizm us és a p ro le tá r nem zet
köziség elvein alapu ló  hagyom ányos b a rá ti kapcsolatok 
tovább i fejlesz tésére  és erősítésére.

A m egbeszélések so rán  a két kü ldö ttség  kölcsönös 
m egállapodás a lap ján  elhatározta , hogy jav as la tta l fo r
du l B ulgária, M agyarország, a  N ém et D em okratikus 
K öztársaság  és Lengyelország kom m unista  é s  m u n 
k ásp á rtja in ak  központi bizottságaihoz, hogy ta rtsan ak  
sokoldalú elv társi találkozót. Az em líte tt te s tv é rp á r
tok elfogadták  ezt a  javasla to t.

A javaso lt tanácskozásra  augusztus 3-án  Pozsony
b an  k e rü lt sor, am elyen h a t te s tv é rp á rt ve tt részt. A 
B olgár K om m unista P á rto t T odor Zsivkov, Sztanko 
Todorov, Pencso K ubadinszk i — á  C sehszlovák K om 
m u n ista  P á rto t A lexander Dubcek, O ldrich  C ernik, Jo- 
sef Sm rkovsky, V asil B ilak, Jozef L en árt —, a  Lengyel 
Egyesült M unkáspárto t W ladyslaw  G om ulka, Jozef 
C yrankiew icz, Zénón K liszko, A rtú r  S tarew icz —, a  M a
gyar Szocialista M unkáspárto t K ád á r János, Fock J e 
nő, K om ócsin Z oltán  —, a  N ém et Szocialista Egység
p á rto t W alter U lbrich t, W illi S toph, E rich  Stoph, 
E rich  H onecker, f le rm a n n  M átém , Q ün ter M iítag, 
H erm ann  A xem  —, a  Szovjetunió  K om m unista  P á r t já t  
Leonyid B rezsnyev, N yikolaj Podgornij, A lekszej K o
szigin, M ihail Szuszlov, P jo tr  Seleszt, K onsztan ty in  K a- 
tusev, Borisz Ponom arjov  képviselte.

A tanácskozáson közös ny ila tkozato t ír tak  alá. E r
rő l a  ny ila tkozatró l beszélt K ád á r János, a  M agyar 
Szocialista M unkáspárt K özponti B izottságának első 
t i tk á ra  hazaérkezése u tán , a  M TI, a  M agyar Televízió 
és a M agyar R ádió m un k a tá rsa in ak .

Átvette a Lenm-békedíjat 
Jorge Zalamea

Ä pozsonyi tanácskozás istán...

K ád á r János ny ila tkozato t a d o tt a  sa jtó n ak
rA rssjyssssA rssM s/rsA w ssss/y/ssrssA M W sjrsssrsA rsssssrssssssssssssssssssss/ssssss

Ü nnepélyes k ere tek  között 
ad ták  á t a  N em zetközi L enin- 
béked íja t Jorge Z alam ea ko
lum biai írónak  és haladó 
közéleti szem élyiségnek. Z a

lam ea, m in t ism eretes, a  ko
lum biai egyetem  ta n á ra  a  
B éke-világtanács tagja. A  díj 
á tad á sán á l Borisz Polevoj m él
ta tta  a  k itü n te te tt m unkássá
gát.

Egyezménytervezetet kell kidolgozni
Kádár János nyilatkozata' 
a pozsonyi tanácskozásról

A h a t szocialista ország 
pártvezető inek  pozsonyi ta 
nácskozásán rész t v e tt m a
gyar ’pártk ü ld ö ttség  — K ádár 
János, az M SZM P Központi 
B izottságának első titk á ra , a 
delegáció vezetője, továbbá 
Fock Jenő, a  M inisztertanács 
elnöke, Komócsin Zoltán, a 
K özponti B izottság titk á ra , a 
Politikai B izottság tag ja i — 
vasárnap  déle lő tt v isszaérke
zett B udapestre .

A m egérkezés u tán  K ádár 
János a  repü lő téren  ny ila tko 
zott a  sa jtó  képviselőinek.

— A közös ny ila tkozatró l az 
a  vélem ényem , helyesen 
m ondta az a lá írás u tán  rög
tönzö tt gyűlésen Sm rkovsky 
e lv tá rs : tö rténelm i je len tő 
ségű okm ány. M ielőtt hazain- 
d u ltunk  a repülő térrő l, a cseh
szlovák ú jság írók  szin tén  k é r
dést in téz tek  hozzám, s én is 
tö rténe lm i jelentőségűnek  ne
veztem , hozzáfűzve, nem  biz
tos, hogy ebben a p illanatban  
m indenki pontosan m egérti. 
Egy hét, egy hónap m úlva, 
vagy később azonban m in
denki m eg fogja érteni, 
A zért m erem  így jellem ezni e 
dokum entum ot, m ert a  szocia
lista  viládrendszer, a  nem zet
közi kom m unista  mozgalom 
fejlődése és á lta láb an  a béké
é r t és a h a lad ásért v ilágm ére
tekben  v ívo tt harc  szem pont
jábó l különösen je lentős és 
fontos an n ak  a  h a t pártnak  
egysége, egyetértése, am elynek 
kénviselői o tt vo ltak  B ratisla- 
vában  és ezt a  nagyon fontos 
okm ányt a lá írták .

— M egegyeztünk abban, 
am i p á rtja in k  harcában  kü-

lön-külön  és együttesen  is a 
legfontosabb, ho^y m ost fé l
re tesszük  azt, am iben  idáig 
nézeteltérések  vagy é rték e lé s 
beli különbségek vo ltak  és a r 
ra  fo rd ítju k  figyelm ünket, ami 
közös, am i összeköt b en n ü n 
ket. Ez, ebben az okm ányban 
m egfelelően k ifejezésre  ju 
to tt:  a  h a t szocialista ország 
egysége és együttm űködése, a 
szocialista országok álta lános 
egységtörekvése, a Varsói 
Szerződés, a  K GST erősítésé
nek  szándéka. E rősödött kö 
zös im peria listae llenes fro n 
tunk , és ez a döntő.

— P á rtu n k  K özponti B i
zottsága a nem zetközi k é rd é 
seket — ugyanúgy, m in t sa já t 
tá rsad a lm u n k  fő kérdéseit — 
nagy felelősséggel, nagy  gond
dal szokta m érlegelni.

— M ár ott, az okm ány a lá 
írása  u tá n  különböző alkal- 
m ákkor m ondtam , hogy am it 
a lá írtu n k , azt kom olyan vesz- 
szük, ahhoz ta r tju k  m agunkat, 
és m indenk it üdvözlünk, aki 
ezt m egérti és tám ogatja , n á 
lunk, C sehszlovákiában vagy 
bárho l a világon. U gyanakkor 
m indenkivel szem beszállunk, 
aki ez ellen ilyen vagy olyan 
fo rm ában  p róbál fellépni.

— Azt ta r tju k , hogy Köz
ponti B izottságunk következe
tesen foglalt á llás t e kérdések
ben, po litikánk  világos. T alán  
m egengedhető m egelégedéssel 
és öröm m el á llap íth a tju k  meg, 
hogy párttagságunk , közvéle
m ényünk érti, helyesli, tám o
ga tja  és tám ogatn i fogja e 
politikát.

A  pozsonyi nyücrfkozat visszhangja

A lexander Dubcek, a CSKP 
K özponti B izottságának első 
t i tk á ra  vasárnap  este  beszé
d e t m ondott a  p rágai rádióban 
és televízióban.

D ubcek é rtéke lte  az ágcser- 
nyői és a pozsonyi találkozók 
pozitív eredm ényeit, h ite t tett 
a  jan u á ri m egújhodási folya
m at fo ly ta tása  m elle tt és fe l
szólította az ország 'lakosságát 
a rra , hogy egységben a p á r t
tal, lásson hozzá az akcióprog
ram ban  m egjelölt nagy fel
adatok m egoldásához.

A N ém et D em okratikus 
K öztársaság vasárnap i lapjai 
feltűnő helyen közölték a hal 
te s tv é rp á rt Pozsonyban elfo
gadott ny ila tkozatát. A Neues 
D eutschland kom m entárjában  
hangsúlyozza, hogy a m egbe
szélések a  te ljes őszinteség 
légkörében, az elv társiasság  és

az elviség szellem ében folytak 
le.

„Az egységes m arx is ta—le
n in ista  világnézet, a  m unkás- 
osztály és é lcsapatának, a 
kom m unista párto k n ak  a ve
zető szerepe, s a népgazdaság 
szocialista a lap ja  lesz a jövő
ben is a szocialista országok 
összeforrottságát, a közös cé
lok érdekében  k ife je te tt harc 
egységét ha tékonnyá tevő té 
nyező” — á llap ítja  m eg a lap.

Az Humanit-e D im anche ír 
ja :  „Pozsonyban a szocialista 
vívm ányok m egvédéséről, a 
szocializm us országai közötti 
az európai biztonságról volt 
szó” a  kapcsolatok m egerősí
téséről.

„Szocialista egység” cím

a la tt kom m en tá lja  az U nité 
a  pozsonyi m egbeszélések 
eredm ényeit. „A tanácskozás a 
testvériség  és kölcsönös egyet
értés légkörében za jlo tt le, és 
az ú j és jobb kapcsolatok kor
szakának  kezdeté t je lz i” — á l
lap ítja  m eg a lap.

A  R abotnicseszko Delo ve
zércikkében hangsúlyozza: a 
szocialista országok tö r tén e l
mi tapasz ta la tok  a lap ján  győ
ződtek m eg arró l, hogy a szo
cializm us ú tjá n  akkor ju th a t
nak  előre, h a  sz ilárdan  és kö
vetkezetesen ta r tjá k  m agukat 
a szocialista tá rsadalom  m eg
terem tésének  közös törvény-

szerűségeihez, h a  erősítik  a 
m unkásosztály  és élcsapata, a 
kom m unista  p á r t vezető sze
repét.

A M orning S tar, N agy-B ri- 
tan n ia  K om m unista  P á rtjá n a k  
központi lap ja  hétfő i vezér
cikkében m egállap ítja : a  ta lá l
kozó eredm énye nagy je len tő 
ségű a  nem zetközi kom m unis
ta  m ozgalom  és a szocializmus 
jövője szem pontjából. A köz
lem ény nem  lesz ínyére az 
im peria listáknak , m ivel ism ét 
m egerősíti, hogy a  kü lpo litika 
döntő kérdéseiben, a nyuga t
ném et és az am erikai im peria
lizm us elleni h arc  tek in te té 
ben egység n y ilvánu lt meg.

Történelmi okmány
A  pozsonyi tanácskozás 

sikere, a  hat testvérpárt kö 
zös nyila tkoza ta  a nnak  bi
zonysága-, hogy a közvé le 
m ény  nem  indokola tlanul 
vo lt optim ista , am ikor jó  
h írnek  n evezte  a hatos ta 
lálkozó összehívásáról szóló 
ágcsernyői közlem ényt.

A z  ágcsernyői, m a jd  a po 
zsonyi ta lá lkozót m egelőző  
hetekben  abban rem én y 
ked tek  a szocializm us e llen 
felei, hogy szakadás kö ve t
kezik  be a z öt szocialista  
ország és a ha tod ik  — C seh
szlovákia  — között. A m it  
tud tak, m eg  is te ttek , hogy  
rem énye ikben  ne csalatkoz
zanak. Valóban, vo lta k  is 
vélem ényeltérések  az öt 
kom m unista  párt és a  C seh
szlovák  K om m un ista  Párt 
között.

A z  ered m én yek  azonban  
m in d  a szocializm us bur- 
zsoá ellenségeinek rem é
nyeire, m in d  a rosszhisze
m ű, m in d  a „jó szándékú  
barátok” ké te lye ire  rácáfol
tak. A  pozsonyi ny ila tkoza t 
arra helyezi a hangsúlyt, 
am i közös a  ha t testvérpárt 
harcában és m unkájában , 
am i őke t összeköti. Leszö
gezi egye tértésüke t a z im 
peria lizm us és agresszió e l
leni közös harc szükséges
ségében, kü lönösen nagy 
sú ly t he lyezve  a v ie tnam i 
háború és a kö zel-ke le ti 
ko n flik tu s  kérdéseire. Szól 
a nyila tkoza t a  nyuga tné
m et m ilita rizm us és revan- 
sizm us veszélyéről. Leszö
gezi, hogy az a láírók a V ar
sói Szerződés és a közös 
védelem  további erősítése 
m elle tt vannak.

A  nyila tkoza t felsorolja  
azokat a tö rténelm i ered

m ényeke t, am e lyeke t a hat 
szocalista ország népei m a
gukénak  m ondhatnak, és 
hangsúlyozza, hogy e v ív 
m ányok  védelm e m inden  
szocialista ország közös, in 
ternacionalista  kötelessége. 
A z aláírók á llást fog la ltak  
eg yü ttm űködésük  további 
m élyítése, bővítése és gaz
dagítása m elle tt.

K im ond ja  a nyila tkoza t, 
hogy szigorúan és kö v e tk e 
zetesen  szem  elő tt ke ll ta r
tani a szocialista társada
lom  ép ítésének  általános 
törvényszerűségeit, egy
szersm ind  m inden  te s tvér
pártnak  te k in te tb e  ke ll v e n 
nie országának nem ze ti sa
játosságait és fe lté te le it.

A  pozsonyi ny ila tkoza t 
buzdítás a szocializm us ép í
tő csehszlovák népnek  és 
vezető  erőinek. • B iztosítja  
őke t arról, hogy a m ásik  öt 
ország népei m ögö ttük  á l
lanak a szocialista társa
dalm i rend védelm éért és 
tovább fe jlesztéséért v ívo tt  
harcukban. E gyben m eg
győző bizonysága annak, 
hogy senki sem  k íván  bele
a va tkozn i szocialista építő- 
m u n ká jukba , a szocialista  
építés hatékonyabb, saját 
viszonya ikhoz jobban  illő  
ú tja inak  és m ód ja inak  k u 
tatásába.

A  hat párt pozsonyi n y i
latkozata m egerősíti az a lá
írók egységét és összefogá
sát, szolgálja az egész n em 
zetközi m unkásm ozgalom  
egységéi, és így fontos lé
pés a forradalm i m u n ká s
m ozgalom  pártja inak nagy 
nem zetközi tanácskozása  
fe lé  vezető  úton.

T örténelm i okm á n yt ír tak  
alá Pozsonyban.

az atomfegyver felhasználásának 
eltiltására

Roscsin felszólalása a genfi leszerelési értekezleten

A  genfi leszerelési é rtekezlet 
csütörtöki ülésén Roscsin szov
je t fődelegátus rám u ta to tt: „A 
Szovjetunió  vélem énye szerin t 
a leszerelési tá rgyalások  sike
re e lv á lasz th a ta tlan  attó l, ho
gyan tu d ju k  b iztosítani az 
atom fegyverek  e lterjedésének  
m egakadályozásáról szóló szer
ződés életbelépését.” A szov

je t kü ldö tt rá m u ta to tt: a  vi- 
iágközvélem ény v á rja , hogy 
az eddigi a láírókon tú l továb 
bi országok is kövessék a  p é l
dát.

Roscsin hangozta tta , hogy a 
Szovjetunió  a  leszerelés terén  
tovább ra  is az atom fegyverek 
fe lhasználásának  e ltiltásá t 
ta r t ja  a legsürgősebb m egol
dandó kérdésnek. E rre  a  m eg
felelő egyezm énytervezetet kell 
kidolgozni és m ielőbb m egvi
ta tn i.

A szovjet k ü ld ö tt b írálta  
azokat a korm ányokat, am e
lyek helyszíni ellenőrzések á l
lítólagosán szükségességének 
ürügyén  v isszau tasítják  a 
m egegyezést a föld a latti 
a tom kísérle tek  be tiltása  k é r
désében. R ám u ta to tt: a  m o
dern  fö ldrengésjelző m űszerek 
m elle tt gyakorlatilag  nem  lé 

tezik  o lyan ország, am ely t i 
tokban  föld a la tti a tom rob
b an tásoka t h a jth a tn a  végre 
an n ak  kockázata nélkül-, hogy 
felfedezik. A m egegyezéshez e 
tek in te tben  csupán egyetlen 
dologra vah  szükség: a rra , 
hogy az érdeke lt korm ányok 
m eghozzák az atom kísérle tek  
beszüntetésére  vonatkozó poli
tika i döntést. Roscsin ezzel 
kapcso latban  b írá lta  az t az 
angol javasla to t, am ely sze
r in t az a tom hata lm ak  4—5 
éven keresztü l m eghatározott 
szám ú föld a la tti a tom robban
tá s t h a jtan án ak  végre. Ez 
több év re  elodázná egy azon
nal m egoldható p rob lém át — 
m ondotta.

Ecobesco rom án leszerelési 
m egbízott hangsúlyozta a k ü l
földi tám aszpontok felszá
m olásának szükségességét és 
kiem elte, hogy korm ánya hí
ve a  NATO és a  Varsói 
Szerződés egyidejű felszá
m olásának. A rom án kü l
dött tám ogatta  azt a  szovjet 
javasla to t, hogy sürgős n ap i
rend i pon tkén t v itassák  m eg 
az atom fegyverek a lkalm azása 
e ltiltásán ak  kérdését.

Jolinson ismét eszkalációval 
fenyegetőzik

Az am erika iak  egy katonai 
szóvivője Saigonban csü törtö 
kön bejelen tette , hogy újabb- 
4500 am erikai ka tona  érkezett 
D él-V ietnam ba. Az újonnan  
érkezettekkel együtt a  Dél- 
V ietnam ban tartózkodó am e
rikai ka tonák  szám a eléri az 
540 000-et.

Johnson elnök rögtönzőt) 
sa jtókonferenciá t ta rto tt, s 
ezen m egism ételte, hogy az 
Egyesült Á llam ok nem -ha jlan -. 
dó a  VDK elleni lég itám adá
sok m egszüntetésére. Johnson 
u ta lt a rra , hogy W ashington 
ad o tt esetben kész a  háború 
ú jabb  eszkaláció jára  is.

A D él-V ietnam ban á llom á
sozó am erikai hadsereg szóvi
vője elism erte, hogy am erikai 
sugárhajtásos repülőgépek ra 
k é ta tám adást h a jto ttak  végre 
az Egyesült Á llam ok és egyik 
szövetségesének három  hajója 
ellen a V ietnam  k é t részét e l
választó volt fegyverm entes 
övezet p a rtjá n a k  közelében.

Jóllehet, az incidens még jú 
n iu s ' 16-án tö rtén t, a szóvivő 
csak m ost ism erte be, hogy 
am erikai gépek vo ltak  azok, 
am elyek rakéta tám adássa l el
süllyesztettek  egy kisebb am e
rikai h ad ih a jó t és egy am eri
kai cirkáló t, egy ausztráliai 
rom bolót pedig m egrongáltak

Hiros:ma 314179 áldozata

A hirosim ai atom bom ba- 
kórház közölte, hogy 1968 
első felében 32 olyan ápo lt
ju k  h a l t , meg, ak ik e t az 
1945-ös atom bom ba-robbanás 
k ihatása i következtében szer
zett betegségük m ia tt kezel
tek. A halál oka az esetek 
többségében rákos m egbe
tegedés volt. A kórházat 
1956 szeptem berében ny ito t
ták  meg, s azóta 314 179 sze
m élyt kezeltek  hasonló okok 
m ia t t
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Viszály a Mao-csoportban ?
M ao Ce-tung jú lius 28-án 

Pekingben teljes „vezérkara” 
élén fogadta a fővárosi fe lső
fo k ú  tan in téze tek  „vörösgár
dista” szervezeteinek vezetőit 
és felszólíto tta  őket, hogy 
„szüntessék be az erőszakos 
harcolt”. M aóék m ár többször 
fo rdu ltak  ilyen  felh ívással a 
töm egszervezetekhez, de ed
dig m inden  fe lh ívásuk  hatás
talan maradt.

M egfigyelők a fegyveres 
harc elhúzódását több okkal 
m agyarázzák. A z  egyik  sze
r in tü k  az, hogy m agában a 
M ao-vezérkarban viszá ly  dúl, 
s ezért P eking ellentétes u ta 
sításokat ad.

Jún ius elején g katonai ala
ku la tok  parancsot kaptak, 
hogy ne avatkozzanak be a 
fegyveres csoportok harcába. 
A  katonák bizonyos időn át 
be is tarto tták ezt az u tasí
tást. Bizonyára m ég  nem  fe 
le jte tték  el, hogyan válto ttak  
le és kiá lto ttak k i ellenforra
dalm ároknak nevesebb ka to
nai vezetőket. N éhány hét 
alatt, am íg ez az utasítás ér
vényben  volt, számos tarto
m ányban jelentősen rom lott 
a helyzet, s nyilvánvalóvá vált, 
hogy a „kulturális forrada
lom ” ügyeivel foglalkozó pe

king i csoport kép te len  kezé
ben tartan i és ellenőrizni a 
„vörösgárdista” és a  „forra
dalm i lázadó” szervezeteket. 
A  katonák viszont bebizonyí
to tták, hogy csakis a hadsereg 
szolgálhat tám aszul Mao Ce- 
tungnak.

A  fegyveres harc elhúzódá
sának m ásik oka abban kere
sendő, hogy ellentm ondás van  
P eking és a v idék i maoista  
hatóságok között. K ínából ér
keze tt je len tések arra valla
nak, hogy egyes tartom ányok
ban „a forradalm i bizottsá
gok” és a „kulturális forra
da lm i” csoport m ás-m ás fe l
kelő csoportokat tám ogatnak.

A  kínai v id ék i sajtó hang
jából íté lve  m ég egy harm a
d ik  ok  is van: a  fegyveres 
harc m ia tt egyre nagyobb az 
elégedetlenség a Mao-csoport 
politikája  és a ,,forradalm i b i
zottságok” önkényeskedései 
m iatt. A  M ao-féle sajtó m ind  
többet panaszkodik arra, hogy 
M ao-ellenes e lem ek szivárog
ta k  be a „töm egszervezetek” 
vezetőségébe és m egh iúsítják  
a maoista vezérkar stratégiai 
terveit, sőt a „forradalmi bi
zo ttságok” ellen összpontosít
ják  a tüzet.

Nyolc diák életét vesztette 
a mexikói tüntetéseken

Összecsapások más latin-amerikai országokban is
A mexikói fői-árosban foly

tatódtak , a d iáktüntetések. Mint. 
közöltük, m ár a keddre v ir ra 
dó é jié i súlyos összecsapások, 
vo ltak  a  diákok, va lam in t az 
ellenük kivezényelt ka tonai és 
rendőri erők között.

K edd délu tán  nagyobb d iák- 
csoport szállta*m eg az t a  kö r
zetet, ahol a  m exikói belügy
m inisztérium  van. A d iákok a 
fontosabb ú tvonalakat fe lborí
to tt autóbuszokkal torlaszolták 
el, m egakadályozva ezzel a  fo r
galm at. A szétoszlatásukra k i
vezényelt k a tonák  szuronyos 
puskákkal és könnyfákasztó 
g ránátokkal kezdték el a  „tisz
togatást” . Ennek következté
ben  nyolc d iák  m eghalt.

Este 9 órakor az A lkotm ány 
te re t övező u tcákban  a  diákok 
lí.iabb csoportjai gyűltek össze 
tüntetésre. Ennek oka Alfonso

Corona dél Rosai, M exieopol- 
■gármestere és a  diákvezetők j 
között időközben lé tre jö tt 
egyezm ény ny ilvánosságra ho
zata la  volt. Ebben az  egyez
m ényben a  po lgárm ester ígé
re te t te tt a  csapatok á lta l m eg
szállt körzetek  k iürítésére , ha 
a  d iákok lem ondanak  a tü n te 
tésről. Egyes je len tések  szerin t 
néhány tanintézm ényt, am elyet 
kedd reggel m egszállt a  ka to 
naság, k iü ríte ttek . A  m exikói 
oktatásügyi m iniszter e lrendel
te, hogy a  m űszaki egyetem hez 
tartozó  összes in tézm ény m u n 
k á já t azonnal be  kell szün te t
ni.

M ontevideóból, U ruguay fő
városából is d iáktüntetésekről 
érkezett h ír. A katonaság rá tá 
m ad t a  tü n te tő  d iákokra  és 
b ru tá lis  kegyetlenséggel verte  
szét őket.

Partizánharcok Indonéziában
A R euter hírügynökség je 

lentése szerin t K ele t-Jáván  az 
indonéz kormárnycsapatok m eg
ö ltek  két vezető politikust.

B litar közelében — ahol m ár 
hónapok óta heves harcok d ú l
n ak  partizáncsapatok és kor- 
mányegységek között —• egy 
összecsapásban m egölték Su- 
rachm ant, a  Sukarm o-korm ány 
volt öntözésügyi m iniszterét,

az egyik partizáncsoport veze
tőjét, az Indonéz N em zeti P á rt 
illegalitásba vonu lt fő titkárá t.

Egy m ásik  összecsapásban — 
je len te tték  be h ivatalosan D ja- 
k a rtáb an  — szin tén  B lita r k ö r
nyékén Rew ang kom m unista 
vezetőt ö lték  m eg a  korm ány- 
katonák. R ew ang az Indonéz 
K om m unista P á rt Politikai 
B izottságának tag ja  vo lt 1965 
előtt.

V I lA C H I R I lD O j

Gombafelhő és Csend
• T alán  szokatlanul hat, hogy 
a  m ai napon a  h irosim ii 
atom bom bázás és az azt rö 
viddel követő nagaszaki gom
bafelhő u tán  23 évvel, a rész
leges atom csend-egyezm ényről 
is szólunk, am elyet ö t eszten
deje  ír tak  a lá  M oszkvában.

A m ikor a  m ásodik v ilághá
borúban a  japánok  veresége 
m ár bizonyos volt, következett 
be H irosim ában az értelem  
nélküli te tt, és 1963-ban. a 
szocialista országok, elsősor
ban a Szovjetunió k ita rtó  erő
feszítései u tán  jö tt lé tre  a 
m egfontolás következm énye — 
va?vis az ato'mcsendszerződés 

C laude R óbert E atherly  ő r
nagy, egy különleges am erikai 
légi kötelék beosztottja, gé
péről ezt táv ira toz ta  parancs
nokának 1945. augusztus 6- 
ának  reggelén :

„Felhőzet három  tizeden 
alul m inden m agasságban. J a 
vaslat: az első célpontot bom 
bázni.”

Negyed kilenckor robbant 
a  bomba. M eghalt 80 000 em 
ber, m egsebesült 160 000 és 
H irosim a rom ba dőlt. Azon 
a  reggelen T rum an, az Egye
sü lt Á llam ok elnöke éppen az 
első békés szabadságát élvezte 
luxushajó jának  fedélze tén : dél 
tá jban  m egjelent izgatott se
gédtisztje és táv ira to t nyújto tt 
á t az elnöknek:

„A nagy k ísérle te t reggel 
végrehajto ttuk . V árakozáson 
felüli eredm ény.”

T rum an és tanácsadói m ár 
napok óta várakoztak. Felhőt
lennek lá tták  ők is az égbol
tot és a  jövőt is. A m ikor r á 
szabadíto tták  az á rta tlan  em 
berekre az atom ot, lelkiism e- 
re tfu rdalásuk  sem  tám adt, 
csak jóval később, Eatherly  
őrnagynak: idegösszeroppa
násban, lázas önkívületben 
üvöltözött a kórházban.

Az elnök és tanácsadói nyi
latkozatot ad tak  ki:

„Ennek az ú j, pusztító erő-

Hazaérkezett a

A m agyar kü ldö ttség  te lje s íte tte  fe lad a tá t Szófiában.
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A gyors fejlődés tényei

Gazdasági változások
a Koreai Népi Dem okratikus Kö ztársaságb an  másfél évtized a latt

A m ikor 1954-ben a  pan- 
m indzsoni fegyverszüneti tá r 
gyalások nyom án véget é rt a 
gyikos koreai háború , jó  né
hány nyugati „szakértő” adott 
hangot olyan vélem ényének, 
hogy „száz évbe is beletelik, 
am íg É szak-K orea magához 
té r  a  háborús pusztulásból és 
az ország ú jjá ép ü l”.
- A zóta 14 év te lt el és a K o
reai N épi D em okratikus Köz
társaság  m egvalósította azt, 
am i akkor szinte lehe te tlen 
nek tű n t: teijesítőképes ip a r
ral, fe jle tt mezőgazdasággal 
rendelkezik, s szilárd a lapok
k a l az életszínvonal gyors 
emeléséhez. Ebben a belső 
erőforrások hatékony  mozgó
sítása m ellett term észetesen 
:közrejátszo tt az is“ ’hogy'á'z' ú j
jáép ítésben  és a népgazdaság 
fejlesztésében a KNDK tá 
m aszkodhatott a Szovjetunió
val és m ás szocialista orszá
gokkal való együttm űködésre.

Észak és Dél eltérő útja

Figyelem re m éltó következ
tetések vonhatók le a Koreai 
Népi D em okratikus K öztársa
ság és az am erikaiak  . által 
irány íto tt rezsim  uralm a 
a la tt álló D él-K orea fejlődé
sének összehasonlításából 
Egy lakosra szám ítva a KNDK 
m ár évek óta a legm agasabb 
hek táronkén ti rizshozam okaí 
éri el K elet-Á zsiában. A  leg
utóbbi néhány évben a  gép- 
és trak torá llom ások  száma 
több m in t m egkétszereződött.

R endkívül gyors az ipari 
term elés növekedése. 1967-re 
az ipari b ru ttó  term elés 12,8 
százalékos növekedését te r 

vezték, való jában  pedig 17 
százalékos term elésnövekedést 
é rtek  el. Ez a  legm agasabb 
növekedési ü tem  a fo lyam at
ban  levő hatéves te rv  kez
dete  óta. K ülönösen nagy 
súlyt helyeznek a  nyers
anyag- és fűtőanyagbázis fe j
lesztésére, tavábbá  a  vas- és 
acélkohászat, a  vegyipar és a 
gépipar kapacitásának  jobb 
kihasználására . Szám ottevően 
fejlődik  a könnyű ipar is.

Korszerű mezőgazdaság

N agy jelentőséget tu la jd o 
n ítanak  a K N D K -ban a  mező- 
gazdaság in tezifikálásának. 
N agyszabású ta la jjav ító  m un
k á la toka t végeztek a  te rm ő 
föld gyarap ítására  és hozam á
nak  növelésére, s eközben 
párhuzam osan  felhasználták  a 
m űtrágyák  és m ás m ezőgazda
sági gépek fokozott a lka lm a-' 
zásában re jlő  lehetőségeket, 
M indezek eredm ényeként 
egyetlen év a la tt 16 százalék
kal sikerü lt növelni a  gabo
naterm ést, noha árv izek  és 
m ás term észeti csapások h á t
rányosan befolyásolták  a m e
zőgazdasági term elést.

Az 1968-as te rvek  szerint 
fokozott gondot fo rd ítanak  a 
m ár meglevő term előkapacitá
sok racionálisabb  felhasználá
sá ra  és ehhez a m űszaki é rte l
miség, s a m unkások  szakkép
zettségének növelésére. Az 
energetikában  a  nagy te lje s ít
m ényű víz- és hőerőm űvek 
m elle tt középnagyságú és k i
sebb erőm űveket is lé tesíte 
nek. I t t  is, m in t m ás v o n a t
kozásban is, az a  cél, hogy 
jobban  k ihaszná lják  a  helyi 
ado ttságokat és gyorsan bő
v ítsék  a  v illam osenerg ia-háló- 
zatot.

A  vegyipar e lő tt álló  fő fe l
ad a t a m ezőgazdasági te rm e
lés előm ozdítása. így  a  n itro 
génm űtrágya-term elés 46 szá 
zalékkal nő egyetlen év a la tt. 
A  m ezőgazdasági term elés fo
kozását úgy tek in tik , m in t a 
KNDK gazdasági független
ségének felté te lé t. Ezt szol
gálja  a  kem izálás és a  gépe
sítés gyorsítása, v a lam in t az 
öntözött te rü le t bővítése. Nagy 
gazdasági fontossága van  a 
K N D K -ban a  tengeri ha lászat
nak  is; ennek  hozam át az elő
ző évihez képest 76 százalék
kal tervezik  növelni.

A brit szakszervezetek 
kormányellenes kongresszusi programja
A b r i t  szakszervezetek szö

vetsége, a  TUC eigy hónap 
m úlva B laekpoolban sorra k e 
rü lő  centenárium i kongresszu
sá ra  b e te rjesz te tt é s  hétfőn 
nyilvánosságra hozott ha táro -

nek a b irtoko lásá t szent zá
lognak tek in tjük .”

A nuk leáris  fegyvert az 
am erikaiak  m onopólium nak 
könyvelték el, o lyan monopó
lium nak, am elyet a  h ideghá
ború  fegyvereként lehet fe l
használni. E  m onopólium ból 
azonban sem mi sem lett.

A  szovjet korm ány az új 
fegyver b irtokában  k ije len te t
te  — m int azóta m ár számos 
alkalom m al —, hogy sohasem 
fog elsőként e pusztító  esz
közhöz nyúlni, de békeppliti- 
kájához tartozik , hogy ezek az 
eszközök m indenkor készen 
á lljanak  m egakadályozni az 
agresszor já ték á t a tűzzel. A 
Szovjetunió szünet nélküli 
leszerelési ind ítványainak  
eredm ényeképpen M oszkvá
ban a lá írták  a földfelszíni, 
légköri és víz a la tti atom fegy
verk ísérle tek  eltiltásáró l szó
ló okm ányt.

1963-tól szám ítva, más lépé
sek is tö rtén tek  még. am elyek 
tovább csökkentették egy nuk
leáris katasztrófa  bekövetke
zésének lehetőségét. És ma 
m indenütt a földkerekségen, 
tuda tában  vannak, hogy a szo
cialista táb o r elegendő k a to 
nai ere je  nem csak az atom 
zsarolást h á rítja  el az em be
riség felől, hanem  éppen en 
nek az erőnek b irtokában  tá 
m ogatja korunkban  a  békés

egym ás m elle tt élés eszm éjét, 
gyakorlatát.

N em  hagyhatjuk  viszont fi
gyelm en kívül, hogy a békés 
tö rekvésekre árnyéko t v e t a 
k é t ,(kívülálló” á llam  — 
Franciaország és K ína  — nuk
leáris  politikája . A közelm últ
ban  a M ururoa korallzátony 
fe le tt gom olygott a  francia  
gom bafelhő . . .  Jú liu s elseje 
ó ta  m ost robban to ttak  h a r
m adszor . . .  A bonni ko rm ány
nak  a  nem rég m egkötött

atom sorom pó-szerződéssel 
szem ben tan ú s íto tt ellenkezé
se és m ilitarista , revansista  
m egnyilvánulásai úgyszintén 
beárnyéko lják  a népek béke
óhaját. U gyanakkor az Egye
sü lt Á llam ok bűnös, „hagyo
mányos rendszerű” v ietnam i 
háború ja  is súlyos teh e rté te l
kén t nehezedik az em beriség
re.

Most. hogy az atom sorom pó 
m ár ereszkedik, a közvetlen 
cél annak  gyakorlati m egva
lósítása, hogy a  nukleáris 
fegyverek b irtok lása ne te r 
jed jen  túl a jelenleg ezekkel 
rendelkező állam ok körén. 
Fontos, hogy a hatékony e l
lenőrzés és a garancia részlet- 
kérdései is mielőbb megoldód
janak . Legyen m iham arabb  
valóság a  csend és a béke a 
világ m inden táján.

zati javasla tok  tanúsága  szé
riáit a  szakszervezetek  a  ko 
rább iná l jóval egységesebben 
és erélyesebben k ívánnak  fe l
lépni a korm ány kényszerítő  
e re jű  in tézkedéseivel szem ben. 
H atározottan  szem beszállnak 
azzal a próbálkozással, hogy a 
közelm últban m egszavazott é r 
és bél-törvény büntető jog i zá
radékát a lkalm azzák  a k o r
m ánynak nem  tetsző  bénszer- 
ződésejt m egakadályozására.

A ha tá roza ti javasla tok  egyik 
csoportja m egállap ítja , hogy a 
„béreket k é rle lhe te tlenü l rög 
zíte tték , az á ra k  v iszont em el
kednek  és a m ás körülm ények 
között tiszteletben  ta r to tt  b é r
m egállapodások m ost m it sem 
érn ek ”.

Az á llásfog lalást különösen 
időszerűvé teszi az a k ö rü l
mény, hogy a korm ány jogi 
m egtorlásokkal fenyegette meg 
a bérbefagyasztások m iatt 
augusztus e le jén  sz trá jk ra  k é 
szülő városi autóbuszközleke
dési dolgozókat, ille tve  az o r
szág legnagyobb szakszerveze
tét, a  szállító- és á lta lános 
m unkások szakszervezetét, v a 
lam in t vezetőit.

Szakszervezeti körökben je 
lentős fejlem énynek minősítik, 
hogy a  szellem i dolgozók is 
szin te egyöntetűen k iá llnak  a 
fizikai m unkások m ellett. Az 
irodai közalkalm azottak  szak- 
szervezete te ljes akcióegységért 
száll síkra, s fe lh ív ja  a fő taná
csot, hogy indítson  töm egak
ciót az á r .  és jövedelem politi
ka ellen. A szakszervezetek 
egységes fellépésére jellemző, 
hogy a h ivatalos gazdaságpoli
tiká t egyetlen ind ítvány  sem  
tám ogatja.

Az agresszió 
jelképe

Ism ét ta lá lkoznak egy
m ással a P árizsb a«  tá r
gyaló fe lek , a V D K  és az 
U SA  küldöttsége, ám  hanoi 
értékelés szerin t a dolgok  
jelenlegi. állása m elle tt 
sem m i kilá tás n incs arra, 
hogy a h ivatalos m egbeszé
lések tú lju tn á n a k  a ho lt
ponton. V iszont, a V D K  
po litika i köreiben rá m u ta t
nak a w ash ing ton i kor
m ány am a kísérletére, 
hogy a saigoni rezsim et 
va lam ilyen  form ában  — 
előbb vagy u tóbb  — be
von ják  a v ie tn a m i kérdés
ről fo lyta tandó  tárgyalá
sokba.

E zt az am erika i tö rek 
vést legutóbb ké t fórum on  
is tapaszta ln i lehete tt: Pá
rizsbian, ahol a tizenegye
d ik  ta lá lkozón első ízben  
ve te tte  fe l h ivatalosan is, 
az ú g yneveze tt V ie tnam i 
Köztársaság tárgyaló fé l
kén t való elism erésének  
szükségességét, s H onolulu
ban, ahol Johnson a többi 
közö tt éppen azért fogadta  
Thieu  saigoni elnököt, hogy 
e gesztussal — a párizsi 
tanácskozásokkal egyidejű
leg  — fe lé rtéke lje  a báb 
rezsim et. ^

H anoiban rám uta tnak, 
hogy a párizsi m egbeszélé
seken  eleve nincs helye 
m ás tém ának, m in t ia VDK  
ellen változa tlan  hevesség  
gél tartó légiháború, és az 
összes többi ka tonai cse
lekm ény  fe lté te l né lkü li és 
végleges beszüntetésének. 
E követelés te ljesítéséért 
H arrim an sem m ifé le  árat 
sem  fog behajtani, s leg
kevésbé az általa rem élt 
politika i honorárium ot, a 
saigoni rezsim  elism erését. 
Ha az U SA  végül is rá 
szánja  m agát a V D K  ellen  
v ise lt háborúja beszün te té
sére, akkor term észetesen  
— a  fe le ke t kölcsönösen ér
deklő  problém ák közö tt — 
szóba kerü lhe t m ajd, Dél- 
V ie tn a m  jövő je  is. Ez 
nyilvánvaló . De a VDK  
küldöttsége csakis abból in 
du lha t ki, hogy D él-V iet- 
nam  népének egyetlen, va 
lóban dem okra tikus kép 
v ise le ti szerve a DN FF, 
m elyet a felszabadításért 
fo lyó  küzde lem  vezető  ere
je k é n t ism ernek  el m in d 
azok a társadalm i erők  — 
például a N em ze ti D em ok
ra tikus és Békeszeretö  
Erük Szövetsége  is —, am e
lyek D él-V ie tnam  tényleges 
függetlenségéért szállnak  
síkra.

A z  U SA  m ost is úgy tesz, 
m in tha  a saigoni korm ány  
valóban po litika i retalitás, 
vagyis a nép bizalm át é l
vező  és a hatalm at tén y le 
gesen gyakorló adm in isztrá 
ció volna. H anoiban iro
n ikusan  em lékezte tn ek  ar
ra a körü lm ényre, hogy az 
U SA  m ég ezt a m indenre  
elszán t saigoni bábgarnitú
rát sem  tud ja  kézben  tar
tani. A m iko r  Johnson há
rom  évvel ezelő tt először 
lá tta  vendégül az ú gyneve
ze tt V ie tnam i Köztársaság  
vezető it, a H aw aii-szigete
ken  d ivatos virág fűzért 
m ég nem csak Thieu, ha
nem  K y  nyakába  is akasz
to tták. W ashington m a ott 
tart; hogy ha m egenged
hetné m agának, akkor K y  
nyakába  egészen m ást 
akasztana, nem  pedig v irá 
got. H onoluluba m ár m eg  
sem  h ív ták  őt. s ha m ég  
egyáltalán já tszha tja  az al
elnöki szerepet, akkor ezt 
csupán azért, m ert 1968- 
ban a legkisebb m ű té ti be
avatkozás is a  bábrendszer 
te ljes összeomlásához v e 
zetne.

A  v ie tn a m i kérdés poli
tiká i rendezése fe lé  vezető  
úton egyelőre m ég a leg
első, legelem ibb lépést sem  
sikerü lt m egtenni Párizs
ban. De sen k in ek  se le
gyen kétsége afelől — 
hangsúlyozzák Hanoiban  
—, hogy a tárgyalásoknak  
soha, sem m ilyen  szakaszá
ban sem  lesz tém a a Sai
gont rezsim nek va lam ilyen  
form ában való elism erése. 
E rezsim  önm agában is az 
agresszió jelképe.
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és a fegy
Á  m agata rtási szabályok 

célja  a bv. in té ze tek  belső 
rend jének  és feg ye lm én ek  b iz
tosítása, az e líté lt m aga tartá 
sának, v ise lkedésének  befo lyá
solása, irányítása. E bből a 
szem pontból k e ll elem ezni:

— az  e líté lt v iselkedését a  
b v -testü le t tag ja iv a l szem ben.

— az  e líté ltek  egym ás kö
zötti érin tkezését,

— az e líté ltek  egyéni m aga
ta r tá sá t a  különböző helyeken 
és helyzetekben.

A  b v-in téze tben  szigorú alá
ás fö lérendeltség i v iszony ér
vényesül. A z  elíté lt szám ára a 
b v-te s tü le t m inden  tagja, m in 
den  büntetésvégrehajtási al
ka lm azo tt fe le ttes  szem ély, 
a kive l szem ben  köteles m inden  
helyze tben  tiszte le ttudóan  v i
selkedni.

R osszindulatú, a  valóságtól 
m essze elrugaszkodó á llítás az, 
hogy az alak i e lő írások m eg
alázzák az e líté lte t. T alán  a 
szabad éle tben  nincsenek  m a
g a ta rtás i norm ák? T alán  az 
üzem ben, gyárban, m ezőgazda
ságban. h iv a ta lb an  az  egymás 
közötti érin tkezésnél, kü lönö
sen a  beoszto tt és a felettes kö 
zö tt m inden t m eg lehe t enged
ni? A ligha lehe t elképzelni, 
hogy példáu l egy üzem ben a 
segédm unkás „szia apuskám " 
szavakkal köszönjön a  m űve
zetőjének!

T erm észetes, hogy egy b ü n 
te tésvég reha jtás i in tézetben  
a követelm ények

a magatartási szabályok 
szigorúbbak,

sokkal fokozottabbak, m in t 
bárho l m ásutt.

Szere tnénk  m egnyugtatn i az 
érdekelteket, hogy nem  a  kö
telező tisz te le ta rás  a lázza meg 
őket. sokka l iskább  magalázta  
kö zve tlen  kö rn yeze tü k  és is
m erőseik  e lő tt a z  e lköveteti 
betörés, lopás, csalás, s ikka sz
tás, az elítélés alapját képező  
bűncselekm ény. Nem érthet
tü n k  egyet azokkal sem, akik 
ko rán tsem  meggyőződésből, in 
kább  hízelgésből tú lh a jt já k  az 
a lak i e lő írások b e ta rtásá t. A 
b v -te s tü le t tag ja in ak  nincs 
szükségük a hízelkedésre. M on. 
tesqieu  m ondotta: „A hízelgő 
olyan szolga, a k in ek  egy gazda 
sem  látja  hasznát.” Az alak i 
elő írások b e ta r tá sa  a  b v -te s
tü le t tag ja iv a l szem ben k ö te 
lesség, ezt a  kötelességet azon
ban  nem  m egalkuvásból, nem 
hízelkedésből. hanem  a k ö te 
lesség szükségességének tuda
tában kell teljesíten i.

A  bün te tésvég reha jtás i te s 
tü le t tag ja iv a l azonos tisztelet 
illeti m eg a  bün te té sv ég reh a j
tás polgári a lka lm azo tta it is, 
példáu l a  v á lla la ti dolgozókat 
Ezzel kevésbé vo lt tisztában 
Kovács János elítélt. M unka
helyén ócsárolta a  válla la ti 
dolgozókat, m indenkinél oko
sabbnak  ta r to tta  m agát. Szigo
rú  fegyelm i bü n te té s  u tán  é r 
te tte  m eg m ag a ta rtá sa  hely te
lenségét.

Az elítéltek egymás közötti 
magatartása

ta tn ak : „M it d irigál, éppen 
o lyan e líté lt, m in t én .” A  fe
gyelm et s a  ren d e t m egbontok- 
n ak  ez a  csapata  tévedésben 
van. Az e líté ltek  közül nem  
viselhet akárk i tisztséget, neirn 
lehet akárk i közösségvezető. 
A közösségvezető csak o lyan 
e líté lt lehet, ak i k itű n t szor
galm ával, fegyelm ezettségével, 
helyes szem léletével é s  m aga
ta rtásáva l. 'Ez ugyanis m ind 
előfelté te le  a  közösségvezetői 
m egbízásnak.

Az elíté ltek  egym ás közötti 
é rin tkezésének  alapvető  n o r
m ái a  következőkben je lö lhe
tők meg:

E gyetlen e líté ltn ek  — a kö 
zösségvezetőnek  — sincs joga
— társait szidalm azni, sérte
getni, esetleg bántalm azni. A 
példam uta tó  m agatartás fogal
m ába beletartozik  a többi el
íté ltte l szem ben  tanúsíto tt m a
gatartás.

Az elítélt magatartása 
különböző h:'y:ken 

és helyzetekben

A bün te tésvégrehajtási in té 
zetben az é le t sok helyen za j
lik: zárkában , lakóhelyiségben, 
m unkaterem ben , tan terem ben, 
ku ltúrfoglalkozásokon stb. 
M inden helyen az ado tt k ö rü l
m ényeknek m egfelelően — te 
h á t fe lté tlenü l fegyelm ezetten
— ke ll viselkedni. A fegyel
m ezetlenség zav a rja  a rendet. 
A zt is szem elő tt kel ta rtan i, 
hogy a m agatartás bizonyos

m érték ig  tükrözi az elítéli 
egyéniségét. C sak néh án y  p é l
dá t:

H a az  e líté lt a  m unkate rem 
ben, ille tve  a  m unka végzése 
közben á llandóan  beszélget, ha 
csak ak k o r dolgozik, ha  figye
lik  — ezzel bebizonyítja, hogy 
szám ára  a  m unka teher. Ez pe
dig a r r a  enged következtetn i, 
hogy nem  tö rekszik  a  dolgos 
m unkáséletre .

A zárkában , lakó-helyiségben 
rendetlenkedő  e líté lt viszont 
an n ak  a d ja  tan ú je lé t, hogy 
nem  képes m ég egy kis közös
ségbe sem  beilleszkedni.

Az iskolai o k ta tá s  rend jé t 
zavaró  e líté ltné l nem  nehéz 
felism ern i, hogy nem  ak a rja  
képezni m agát.

L ehetne a  felsorolást fo ly
ta tn i. Tény azonban: az e lítéli 
sz in te  m inden  ó ráb an  a  m aga
ta r tá sá v a l, önm agáró l á llít ki 
b izonyítványt, egyénisége fény
kép é t tá r ja  vezetői és tá rsa i 
elé. A hogyan a fegyelm ezett 
m ag a ta rtá s  ju ta lm á t ő é lvez
né, úgy ő lá t ja  k á rá t a m aga
ta r tá s i szabályok m egszegésé
nek  is.

Ism éte lten  szeretnénk  hang 
súlyozni, a  m agatartási, szabá
lyok m eg tartása  az e líté lt kö 
telessége é s  e  kötelesség m eg
szegése fegyelm i vétség. A m a
g a ta rtás i szabályok b e ta r tá sa  
teh á t egyben m egelőzését is 
je len ti a  fegyelm i vétségnek. 
Ez pedig é rdeke  az e líté lt
nek  is.

Dr. G. I.

a balafon
M ielőtt az ország e nagy  je 

lentőségű gyógyintézetében te tt 
röv id  lá toga tásró l szólnánk, 
beszélni ke ll a rró l a  gyönyö
rű  környezetrő l, ahol ez a  lé 
tesítm ény elterü l.

M indenki e lő tt köztudom ású 
az, hogy B ala ton fü red  fö ld ra j
zi fekvése, te rm észeti ad o ttsá 
gai, ég h a jla ti viszonyai, m ár 
rég tő l fogva nagy vonzerőt 
gyakoroltak  a  testi és szellem i 
fe lüdü lést vágyókra. I t t  v ásá 
ro lt házat m agának  a  „nem zet 
csalogánya”, B laha L ujza, i t t  
p ihen t é s  a lk o to tt Jókai Mór.

A tá j harm ó n iá já t a B alaton 
is ad ja , v a lam in t a  környező 
hegyvonulatok. Füred  levegője 
tiszta , az esős, bo rús napok 
szám a kevés, a  szelet felfog
já k  a hegyek. A tavasz ko-

szívkórházban
ra b b a n  kezdődik, az  ősz hosz- 
szabb, m in t az ország m ás, h a 
sonló fekvésű helyén. Ezek az 
ég h a jla ti ado ttságok  rendk ívü l 
kedvezőek a szívbetegek szá
m ára.

Beszélni ke ll m ég B ala ton 
fü red  szénsavas fo rrása iró l és 
savanyú  vizeiről.

F ü red  kellem ességeit m á r a 
róm aiak  is élvezték, de  sok 
száz esztendőnek k e lle tt e lte l
nie, m íg a  környezet é s  a  fo r
rások  gyógyhatását fe lism er
ték  és k iterjesz te tték .

A  m ai Á llam i Szívkórház 
B ala ton ra  néző déli része 1870- 
ben  épült. 1945-ig gyógyszálló
k én t m űködött. 1949-ben az 
'Egészségügyi M inisztérium  
ve tte  á t  a  fü rdő t és a  szállót.

Korszerű  gyógyintézet
és a  szanató rium  m eg terem té
se  volt a  cél, am ely  meg is v a 
lósult. Jelen leg  is folyik a  bő 
vítés.-

L átogatásunk  a lka lm ával rö 
v id  ny ila tkozato t k ap tu n k  dr. 
Debrőczi Tibortól, az Á llam i 
G yógyintézet igazgató főorvo
sától.

— A  gyógyin tézet a  sz ív - és 
érrendszeri betegek rehab ili
tációs központja . A  szívope- 
rá liaka t m ű té t u tán  rögtön á t
vesszük. F igyelésük és u tó ke 
ze lésük  n á lu n k  történ ik . A  
szívtrom bózis u tán i állapotból 
a te ljes gyógyulás felé v e ze t
jü k  betegeinket. M ódszereink

K ülönösen a  hízelgőkre je l
lemző, hogy a  bün te tésvég re
h a jtási te s tü le t tag ja iv a l szem 
ben rendk ívü l gondosan b e 
ta r tjá k  az alak i előírásokat, 
tá rsa ik k a l szem ben azonban 
nyeglék, gorom bák, tü re lm e t
lenek. Ezek az ún. féloldalas 
em berek. M egfeledkeznek a t-  
ról, hogy a m agatartási szabá
lyo k  az e líté ltek  egym ás kö 
zö tti érin tkezésének  szabályait 
is m agukban  foglalják. A  bv- 
intézet ren d je  és fegyelm e azt 
is m egköveteli, hogy az e líté l
te k  egym ás közö tt ugyancsak  
fegye lm eze tten  vise lked jenek .

Az e líté ltek  m ellérendeltségi 
v iszonyban vannak  egym ással. 
C sak a  tisztséget viselő e líté l
teknek  van  bizonyos in tézke
dési jogkörük, ‘ ám  szigorúan 
m egszabott ke re tek  között. De 
senki részére  sincs m egenged 
ve, hogy tisztségével visszaél
jen. U gyanakkor m inden  el
íté lt köteles m aradék nélkül 
te ljesíten i a tisztségviselő  el
íté lt jogszerűen kiadott rendel
kezéseit.

H elytelenül gondolkodnak 
azok. ak ik  vonakodnak a tá 
borfelelős, a  zárkafelelős, a  
brigádvezető  fe lh ívása it te lje 
síteni, ak ik  ilyesm iket hangoz-

Nem ígéret — erős száandék
M AGATARTÁSA AZ ELSŐ 

PERCTŐL KEZDVE olyan 
volt, m in t m ost. K ötelesség- 
tudó, örökösen gondolkodó, 
szerény, jó  m unkás. N em .azért 
ta rto m  a  pécsi b v -in téze t egyik 
legfegyelm ezettebb e líté ltjé 
nek, m e rt m u n k á jáé rt és p é l
dás m ag a ta rtá sáé rt tíz ju ta l
m a t és  d icséretet kapott. Sze
m élyével kapcsolatos tap asz ta 
la ta im  szerin t: ak k o r sem  v i
se lkednék  m ásként, h a  nem  
érezné, hogy felügyelet van 
mögötte, h a  nem  volna zárka- 
felelős és brigádvezető  egyben, 
ha egyszer sem  o lvas ta  volna 
el az e líté ltek re  kötelez m aga
ta r tá s i szabályokat. Ilyen a 
term észete. M unkaszerető, kö 
telesség- és tisztelettudó.

B örzöli G ábor eddig abból 
gondolta, hogy m unkájá t, szor

galm át i t t  is  e lism erik , hogy 
a  neve  gyakran  szerepe lt a  ju - 
ta lm azo ttak  lis tá ján . S abból, 
hogy felelősségteljes beosztá
sokat kapott. A biza lm at érez
te ezekben  a m egnyilvánu lá 
sokban. M ost, hogy közelebb
ről is  s ik e rü lt m egism ernünk, 
tú lzás n é lkü l teh e tü n k  ilyen 
k ije len tést: az elism erés in 
kább jobb m unkára  serken te t
te, m in tsem  elb izakodottá  te t
te  volna. B eszélgetésünkhöz 
m égsem  ez a d ta  a tém át, h a 
nem  B örzöliknek az a  k ije 
lentése, hogy az em berek  m eg 
ism erése, form álása ha lla tla 
nu l nehéz, de igazán szép do
log. Sa já t tapaszta la ta it m ond 
ta el:

— ABBA A „SZERENCSÉS” 
HELYZETBE KERÜLTEM  a
bűncselekm ény következtében, 
hogy m ódom ban á ll  m inden 
em beri m egny ilvánulást m egfi
gyelni, a z  em bert m egism erni, 
s levonni a következtetést. Hát 
és fél év e t kap tam  gázolásért 
és á ldozat-cserbenhagyásért. 
Ebből a  nagy íté le tbő l csaknem  
három  év  le te lt. Az idő hosszú, 
pedig m indig  igyekszem  lekö t
n i m agam . T alán  az könny í
te tt v a lam it ra jtam , hogy sze
retem  az em bereket: szeretek  
ve lü k  beszélgetni, segíteni ne
k ik , am ennyire  tudok. Apró  
dolgokról van  szó, de a k icsi
ségeknek látszó problém a is 
lehet je len tős va laki számára. 
V alakinek a  panaszát m eg
hallga tn i példáu l nem  több fi
gyelm ességnél, de  ez is va la 
mi. Jól eshet a m ásiknak . M a
gam ról tudom . A hogyan az is

jólesik, ha  u tá n a  m egbeszéljük, 
hogyan kellene, leh e tn e  ezen 
vagy azon változ ta tn i. A m i pe
dig a börtönbe kerü lt em bere
ke t illeti, há t panaszt bőven  
ha llha tunk. A rra  is van  lehető 
ség, hogy u tá n a  m eg tárgyal
juk. A z  ilyen  beszélgetéseket 
m ind ig  szívesen  veszem . T a rt
son akár órákig. M ás kérdés 
az, hogy m ódom ban á ll-e  ta 
nácsolni valam it.

— B eszéd tém a-e a bűncse
lekm ény?

—  M I ÉRTELM E VOLNA?
A n n a k  elbírálása, hogy ki 
m ennyire  vé tkes, n em  ránk  
tartozik. E nnél sokkal haszno
sab b  beszélgetésre k e ll fo rd í
ta n i az  időt, o lyasm ire  első
sorban, am i ad is va lam it az 
em bernek. M it tanu lha tnánk  
abbóji például, ha va lak inek  
elenbszni kezdenénk  a cselek
m ényét?  Sem m it. Én azt ta r
tom  helyénvalónak, hogy em 
beri dolgokról v ita tkozzunk . 
Tudom  például, hogy a zá r
ká n kb a n  az egyik  e líté lt m eg
lehetősen kapzsi volt. K ép te len  
vo lt ura lkodn i m agán. S ok-sok  
vita tkozás eredm ényekén t ju 
to tt el addig, hogy m a  a zt 
m ondja: csak annyit szabad  
kö ve te ln i m agának az em ber
nek , am en n y iért becsületesen  
m egdolgozott. A  m ásiknál a  
tisz taság  szere te tével vo lt ba j. 
M a m ár ez az em ber is deré
k ig  ve tk ő zve  m osakszik  regge
lenkén t. Tudom , p aran cs is 
van erre , de  leh e t a  parancso t 
kedvvel is  v ég reha jtan i, és

tessék-lássék  m ódon is. Ezzel 
az em berrel m a  m-ár n em  a 
parancs ve tte ti le m osakodás 
előtt az ingé t . . .

— Csak m ások m ia tt törődik  
ennyire  a zárkatársakkal?

—  SÜLYOS BŰNCSELEK
MÉNYT KÖVETTEM  EL. E m 
b er ellen . vé te ttem , em bert 
hagytam  cserben, am iko r nem 
seg íte ttem  az a r r a  rászo ru ló 
nak. Évek m ú ltak  el azóta, de 
nap iren d re  nem  tudok  té rn i a 
tö r tén tek  felett. Ha csak tö re 
déké t sikerü l jóvá ten n em  an
nak, a m it e lköve ttem , az is 
rengeteget szám ít. Végered
m én yb en  ez a  magyo.rázata 
annak, hogy m indig  keresem  a 
m ódjá t, m iben  lehe tek  em ber
társam  segítségére.

M indezt Börzöli G ábor n e 
velő je  is végig hallga tta . Nem 
vo lt ellenvetése, teh á t igaz, 
am it a  40 év  körü li férfi e l
m ondott. M integy kiegészítés
k én t anny it jegyzett m eg a  n e 
velő:

— A zo n  tú l, hogy Börzöli 
Gábor szem élyes példam u ta 
tással ig yek szik  rendet tartani 
a zárkában, igen jó  brigádve
ze tő  is. Ez a ke ttő  n em  vá 
lasztható el egym ástól.

Egyetlen kérdéssel ta r to ttu k  
m ég vissza Börzöli G ábort.

— Szép  eredm ényt hozott a 
nem  egészen három  év. Ez a 
viselkedése m arad végig?

—  SZERETNÉK  M AJD ÜGY 
SZABADULNI, hogy a súlyos 
bűncselekm ényem et valam ics
k é t s ik e rü lt jóvátennem . Nem 
ígére t ez részem ről, hanem  
erősen elhatározott szándék.

— á cs —

A tanulság, ha megmarad
M ire e sorok m egjelennek, 

Szabó Jánosné a debreceni bv- 
in tézetbő l m ár szabadul, o tt
hon lesz a családja körében. 
Feltételessel szabadulhatott 
július 28-án. Három  hónapot és 
egy h e te t v ih e te tt m a g á v a l. . .

— Társadalm i tu la jd o n t ká 
rosító b űncselekm ényért va 
gyok elítélve. Egy m agnót v it
tem  el, s eladtam  pár ezer fo 
rin tért. H iszen n em  is vo lt rá 
szükségem . Csak va lam i m eg
te tsze tt és vásárolni akartam . 
O lyan h irtelen  és o lyan sem m i 
dolgokra kö ltö ttem  el a  pénzt, 
hogy fé r jem  észre se vette, 
m it vásároltam  belőle.

A hogy a jövőről beszél, 
ahogy a m ú ltjá t értékeli, sza
vaiban kife jezésre  ju t, hogy a 
szabadságvesztés büntetés alatt 
alaposan értékelte  viselt dol
gait, s ezekből levonta  a ta nu l
ságot.

R endezett családi kö rü lm é
nyek  várják  o tthon. S  ha a 
tanulság m egm arad  — azt, 
hogy n em  szabad sie tte tn i a 
sikert, s nem  szabad a taka 
rón tú l nyú jtó zkodn i —, Sza  
bóné ham arosan e lfe le jthe ti 
ezt a szám ára ke llem etlen  ki 
térőt.

e ltérnek  a régi hagyom ányok
tól. Régen, a szívbetegeket 
m inden  m ozgástól e ltilto tták , 
m ég a sétától is sok esetben. 
Mi, az ú g yneveze tt terheléses  
gyógym ódot a lka lm azzuk. Las
sút tem póban, m egfelelő orvosi 
ellenőrzés m elle tt, különböző  
terhelésnek  v e tjü k  alá a bete
get. A z  úszás és a séta gyógy
m ó d ja in k  közé tartozik . A  be
tegnek  fe lté tlen  önbizalm at ad, 
ha va lam it m eg tud  csinálni. 
M unka, m ozgás kell a beteg
nek. M indez az élet né lkü lö z
hete tlen  sajátja. Term észetesen  
hangsúlyozni kell, hogy a ter
helés csupán az orvos által 
m egállap íto tt lehet.

— A gyógyulásnak ezeken az 
ob jek tív  fe lté te le in  k ívül, m i
lyen benső szub jek tív  fe lté te 
lei vannak?

E rre  a  kérdésünkre  a kö v e t
kező választ a d ta  a  főorvos:

— A z egészséges em bernek  
is, de a sz ívbetegnek különö
sen, kerü ln i ke ll azt, hogy az 
életben is és a m un ka kö rü lm é
nyeiben  tartós feszü ltség  ala
ku ljo n  ki. Fontosak a rendezett 
éle tv iszonyok és a m u n ka kö 
rü lm ények , m ert a rendezetlen  
életviszonyok m e lle tt és a 
m u n ka kö rü lm én yek  között ta r
tós feszü ltség  a lakul ki, am ely  
károsan befolyásolja  az egész
séget. Ez a feszü ltség  különbö
ző ókok  m ia tt a laku lha t ki, de 
leggyakoribb az, am ikor az em 
ber önm agát rosszul íté li meg. 
Magas kö ve te lm ényeke t állít 
önm aga elé, am elyeke t nem  
tud  te ljesíten i, o lyan é letm ó
dot fo lyta t, am ely számára  
idegen, de am elyen  vá ltozta tn i 
nincs ereje. E zt bevallani és 
ezen vá lto zta tn i ren d k ívü l n e 
héz, ehhez nagym értékű  ön
ism eret szükséges, és fe lté tlen  
orvosi segítség. M indez kü lö
nösen vona tkozik  a sz ívb e te 
gekre. A z  is elegendő szám uk
ra, ha a napi élet feszü ltségeit 
elkerü lik . Például: lehet szó
rakozni, de tánc alkalm ával, 
sohase gyors rum bá t járjon, 
hanem  lassú tangót és angol- 
valcert. Le kell szokni, hogy a 
villam os u tán  rohanjon, és 
idegesked jék, hogy az orra előtt 
m en t el a busz, m ég a lépcsőn  
is fe lm eh e t lassan, de nem  
ajánlatos ke ttesével venn i a 
lépcsőfokokat. A  lassúbb tem 
pó n em  elkényelm esedés, csu
pán  a ha jszolt életm ód elleni 
hadüzenet.

A z  igazgató főorvos n y ila t
kozatá t követően, a főnővér 
vezetésével, k ö rb e já rtu n k  a 
kórházban. A  korszerűen be
rendezett rendelő ikben

d rág a  m űszerek segítik  a  beteg gyógyulását.
A R eanim ációs részlegben egy 
250 ezer forintos, doboz nagy
ságú .m űszer a .  .szívritm usok 
hely re igazítására  szolgál. A 
szívritm usok  zavara  beideg
zés, érelm eszesedés, lelk i be
hatások  következtében  lehetsé
ges. A  m űszer segítségével ezt 
lehet kiküszöbölni. A  kórház 
a lagsorában  van  a  szénsavas 
fürdő. O rvosi jav a s la tra  hé ttő l- 
tíz percig  fürdőzhetnek  a be
tegek. A szénsavas víz é rtág u 
lás t idéz elő, és jó  ha tássa l van 
a szív és érrendszer betegsé
geire. Az úszási m egterhelésről 
m ár beszéltünk  és csupán 
anny it kell hozzátennünk, hogy 
eközben a  beteg  vérnyom ását, 
szívm űködését m érik  az orvo

sok abból a célból, hogy mi 
az a terhelés, am it a beteg  b í r . . 
A to rnaterernben  labdajá ték , 
csoportos és egyéni to rna  se
gíti a betegek gyógyulását. A 
kórház kertjében  a lankás 
dom bokon sé tá lta tássa l gyó
gy ítják  a betegeket. A te tő te 
raszon a kellem es, napos idő
ben p ihenhetnek , é lvezhetik  a 
n ap fény t és a  levegőt,

A kórterm ek  két-, három -, 
négy- és ötágyasak. M inden 
osztályon egy-egy kezelőhelyi
ség van. V an könyvtárszoba, 
társalgó, k á rty a - és b iliá rd te 
rem . A kórterm ek  egyikében 
két beteggel beszélgettünk.

B. J. a  M agyarországon

első ízben szívb illentyűvel operált
négy beteg  közül az egyik. B e
tegsége abban  ny ilvánu lt meg, 
hogy a  szívbillentyű zavara  
m ia tt a  friss, oxigéndús vér 
összekeveredett az e lhasznált 
vérrel, em ia tt a  szervezet te l
jesítőképessége csökkent. Ha 
négy-ötszáz m é te rt m ent, any- 
n y ira  v e rt a  szíve, hogy m ég 
az ágy is m ozgott vele. E lfá
rad t, m u n k á t nem  tu d o tt vé-

ba  ak a rta  elhelyezni, ő azon
ban  ebben a súlyos á llapo tá 
ban  is kérte , hogy hozzák h a 
za, hozzák Füredre.

— Hogy eddig te vé ken yked 
n i tud tam , ezt a kórháznak  
köszönhetem , és különösen  
Debrőczi doktornak  — m ondta 
szilárd  meggyőződéssel a hang
jában . — M ajd így fo ly ta tta : 
— Ebben a kórházban valam i

gezni. T izennyolc éves ko ráig  egészen különleges és kellem es
el sem  tu d o tt helyezkedni. A 
nyolcadik osztály elvégzése 
u tán  egészen m ostanáig szülei 
házában élt. A  beteg sz ívb il
len tyű  helyére, sertés sz ívb il
len tyű t operáltak. Öt az orvos- 
tudom ány a szó szoros értel
m ében  m ost adta vissza az 
életnek, m ert ezután m ár 
m u n ká t vállalhat, dolgozhat és 
élhet, m in t m ás egészséges 
em ber.

U gyanebben a  kó rterem ben 
beszélhettünk  dr. P. J.-vel, aki 
fontos beosztású k u ta tó m ér
nök. Szíve m ia tt m ár h a rm a
dik alkalom m al szorul a  füredi 
szívkórház kezelésére, és a rra , 
hogy v isszaadva a m u n k á já 
nak, fe lfrissü lve távozzék a 
gyógyintézetből. L egutóbbi 
szívbántalm a, am ely a  legsú
lyosabb volt, Z ürichben  érte, 
egyik h ivatalos ú tja  a lk a lm á
val. Leánya, ak i külföldön él, 
az egyik legjobb szanatórium -

viszony a laku l k i a beteg és 
orvos között, m in ek  kö ve tke z
tében nagym értékű  a gyógyu
lásunk. A z  én m u n ká m  izgal
mas, felelősségteljes. Nem  
győzöm  hangsúlyozni, hogy 
F ürednek köszönhetem  a m un
ka ked vem et és szin te az élete
m et is.

Dr. P. J. lá togatásunkat kö
vetően, gyógyultan elhagyta a 
szanatórium ot és v isszatért 
család ja  körébe, B udapestre.

F üreden  a  m agyar betegeken 
k ívü l v ilághírességek is m eg
fordultak . 1926-ban R abindra- 
na th  Tagore, a  N obel-díjas in 
diai költő gyógyulására em 
lék fá t ü lte ttek  a fü red i sé tá
nyon. Fejezzük be lá togatásun
k a t Tagore em léksoraival, a 
gyógyulás em lékére:

„Ha nem  vagyok többé a 
földön, óh, fám ".

— györgy —
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Most nehéz igazán...
Erre számítani kellett

A m ikor a terv , hogy a n y ír
egyházi bv -in tézet konfekció
üzem et kap, gyakorlati m eg
valósítása k e rü lt nap irendre, 
a  term elés technikai fe lté te
lén  tú l a  szem élyi feltételről 
is gondoskodni kelle tt. Olyan 
elíté lte t beállítani szalag-, i l 
letve brigádvezetőnek, aki jól 
ism eri a szakm a fortélyait, aki 
alkalm as lesz a gyengébb, 
vagy kezdő varrók szakm ai 
oktatására is. A nagyobb 
szaktudás teh á t önm agában 
kevés volt ahhoz, hogy va la 
ki N yíregyházán szalagvezető 
legyen: ke lle tt bizonys jártas
ság a z em berekkel való fog 
lalkozásban, bánásm ódban is.

Sátora ljaú jhelyen  kerestek  
o lyan em bert, ak i — a neve
lő és a  m űvezető együttes v é 
lem énye a lap ján  — alkalm as 
az ú j üzemben szalagvezető- 
nek. A kiválasztásnál inkább  
az okozott problém át, hogy 
Sáto ra ljaú jhely  több ilyen 
e líté lte t tudo tt volna adni. 
Végül is Csepregi K árolynál 
á llapodtak  meg.

H ét évig dolgozott S á to ra l
jaújhelyen. Huzam os ideig 
vo lt szalagvezető. A m u n k ájá t 
m indig becsülettel végezte — 
hangzott az egyik vélem ény.

— H atározott ember. Jól v e 
zette  a rábízott szalagot. R en 
det, fegye lm et tartott, s a te r
vek e t általában te ljesíte tték . 
N yíregyházán sem  csalódhat
nak az olyan em berben, aki 
hét éven keresztü l ilyen  reh- 
desen dolgozott — vo lt a  m á 
sik vélem ény.

Az első „bem utatkozás” az 
új helyen sem -sikerült rosz- 
szul. A  szakm a- és m unkasze
rető ertiber segített, ahol ke l
lett. Magyarázott, ha látta, 
hogy a vo,rró m ég b izonyta
lan. Igyekezett szót érteni 
azokkal, a k ik  dolgoztak ugyan, 
de többre le ttek  volna képe
sek. Egyszóval: olyan szalag- 
vezető benyom ását keltette , 
a ki a m unká já t és az em be
reket egyaránt ism eri, szereti.

Jól kezdődött
Fiata l üzem re á lta lában  

jellem ző problém ákat C sepre
gi K árolyék N yíregyházán 
arány lag  gyorsan á tad ták  a 
m últnak. Maga a szalagveze
tő  is jóleső érzéssel szem lélte 
nyugodtabb perceiben a  futó 
anyagot, a jó  m inőségű kész
á ru  gyarapodását, a gépek fö
lé hajló  varrókat. É rezte — 
éreznie kelle tt: — részben az 
ő érdem e Is az, hogy a  n y ír
egyházi bv-in tézet konfek
cióüzeme egyre figyelem re 
m éltóbb term elési eredm énye
k e t ér el. E lérték, nem egyszer 
e l is hagyták  S á to ra ljaú jh e
lyét. Ez év első negyedévében 
például a  nyíregyháziak d i
csekedhettek m agasabb á tlag 
százalékkal. A kész term ék  
átvételekor is volt m ár elis
m erésben részük. K ereskedel
mi szakem berek á llap íto tták  
meg, hogy jó  a  minőség.

Az az em ber, aki sokat te t t  
azért, hogy egy esztendő a la tt 
ekkorá t fejlődjön az egyik 
legfia ta labb  üzem, joggal r e 
m énykedett abban : sikerül 
végre önm agát is „egyenesbe 
hozni”. Ez a szabadságvesztés 
büntetés az t fogja eredm é
nyezni. am it anny ira  v á rt a 
felesége, önmaga, a családja.

N éhány héttel ezelőtt a lig 
hanem  Csepregi K ároly tilta 
kozott volna leghevesebben,

ha ilyen m egjegyzést teszünk 
a  társaságában:

— N em  lesz-e ebben a szép  
sikersorozatban m ég a szaba
dulás előtt fá jó  törés?

S h ite lt ad tu n k  volna a sza
vának. ha az t válaszolja:

— -Ez az eredm ény nem  ír 
ható a véle tlen  számlájára.

Túl sokat volt börtönben — 
tíz  év  — ahhoz, hogy m eg
em berelje végre magát. A 
csa lád jáért is tette , am it te tt. 
K ét gyerm ekről ak a rt a leg
jobb tudása szerin t gondos
kodni. Ötszáz fo rin to t kü ldö tt 
havonta — am ikor a letéti 
pénze összeszaporodott többet 
is, am i nagy segítség. R em él
te, m ás vélem énye lesz a  csa
ládnak  is róla, ha az t lá tják , 
hogy a  börtönben végig re n 
desen viselkedett.

De ezzel az em berrel, a  n a 
pokban sajnos, a  fegyelmi 
zárkán  ta lá lkoztunk  Nyíregy
házán.

Ml történt?
— N em  tudom . Ille tve  azt 

nem  tudom , hogyan történhe
tett!? Csak azt érzem, hogy 
nehéz helyzetbe kerültem .

E nnyire lehangoltnak  a  fe
gyelm i vétség e lő tt a ligha 
lá tták  m ég Csepregi K árolyt. 
Többször ism ételte fátyolos 
hangon:

— H atározottabb zárka fe le
lősnek ke lle tt volna lennem . 
Időben ke lle tt volna je len te 
n em  a felügyeletnek, hogy m i 
készül a zárkában. Persze, 
hogy tud tam  a lcártyáról, a til
to tt játékról. Elnéző voltam , 
ez az igazság. Engedékeny. Jó 
akartam  lenni. Hogyan lehet
tem  ennyire naiv?!

Csepregi e líté lt ak k o r sem  
je len te tt, am ikor a  kártyázás 
m á r veszélyes m éreteket öl
tö tt. Sum m ás té tek  forogtak 
a  bankban. V olt vesztes, aki 
rossz la p já rá s  esetén egész 
havi dohánykészletétől búcsú 
zo tt el. Ezt heves v ita. egy- 
szer-egyszer néh án y  pofon is 
követte. V izsgálatkor pedig 
azok m ellé á llt, ak ik  az t ha
zudták, hogy a  v ita  a  te rm e
lőszövetkezet m ia tt robban t 
ki.

Term észetesen, nem  egye
dül Csepregi K áro ly t fenyítet- 
té k  meg. O lyan érzékenyen 
azonban  senk it sem  é rin te tt 
a fegyelm i felelősségrevonás, 
m int őt.

— A  húsz nap szigorított 
m ajdcsak letelne. De szalag
vezető  és zárkafelelős sem  le
hetek. Leválto ttak. Ne essék 
félreértés, ezek a kö ve tkez
m ények  sem  közöm bösek a 
számom ra. Épp eleget problé- 
m ázom  azon, hogyan élhet
tem  vissza ennyire a biza
lom m al? M ilyen vélem ény  
alakulhat k i rólam, arról az 
emberről, akinek  több m eg
becsülésben vo lt része, m in t 
általában az e líté lteknek  van? 
A  bizalom  jele  vo lt az is, 
hogy engem  hoztak á t szalag
vezetőnek, m ost p ed ig .. .  B e
szélni is rossz arról, am i tör
tént. Ügy igyekeztem . Nagyon  
akartam , hogy jól m en jen  a 
m unka. N em  is vo lt különö
sebb baj. Bár a zárkában is 
olyan rendben le tt volna  
m inden, m in t a z üzem ben. 
M ost nem  volnának ilyen  n e 
hezek a napok.

M indaz, am it kapott, te r 
mészetes következm énye a  
rendbontásnak.

„A fia m  rendes ember lesz...

T jg y  büszkeségtől sugárzó
£> elítélt asszony m ondta  

ezt a debreceni bv-in téze t- 
ben.

N agyszerű vigasza lehet 
olyan anyának, aki bár m a
ga, s a fér je  is jó l keres — 
m ond ják  az ismerősei — 
lopás és csalás, orgazdaság 
bűnös ú tja in  próbálta m eg
szerezni a nagyvonalú é le t
m ódhoz szükséges „m ellé
kes t”.

— H ány éves a fia?
— Tizenhét.
— Hol van?
— In tézetben  nevellte- 

dett, de gyakran hazajárt 
m eglátogatni. O tt tanult 
s za k m á t. . .  jaj, az egy na
gyon rendes gyerek.

Szavaiban nem  ké te lke 
dünk. A z  anya ism erheti

leginkább a fiát, a  gyerm e
két. Csak egy kérdés vető- 
d ik  fe l az ilyen  beszédre, it t 1 
a büntetésvégrehajtási in 
tézetben:

— Vajon a fiú  hogyan  
vélekedhet az anyjáról?

És a m ásik  kérdés:
— Ha a fiú  o lyan rendes 

em ber lesz, m ennyiben  já 
ru lt ehhez hozzá az édes
anyja? H iszen am in t beval
lotta, a gyerek in tézetben  
nőtt f e l . . .

Tapintatlan kérdések  
ezek?

Beism eri: legalább annyi
ra azok, m in t egy elítélt 
anyának azzal a  „rendes, 
derék fiáva l” dicsekednie, 
akinek a neveléséhez kevés 
köze volt.

(kr)

— Elm ondta azt is a neve
lő úr, hogy a  beszélőt sem  
kap ta  meg . . .

Eddig is gyakran  ta r to tt 
hosszabb-rövidebb szünetet 
Csepregi Károly, azonban 
m ost érződött igazán, m eny
n y ire  fáj neki a v á rt ta lá lk o 
zás e lm aradása.

— Ügy, ahogyan ezt a be
szélőt. m ég nem  vártam  éle
tem ben. Hathónapos vo lt a 
kislányom , am ikor utoljára  
láttam . Most m ár ké t éves. 
Szép, nagy gyerek lehet. E d
digi m unkám , s m agatartásom  
u tán  m egengedték volna, hogy 
ő t is elhozza a feleségem . Sőt 
azt is, hogy asztalnál beszél
gessünk. De jó le tt volna lá t
n i! Hallgatni, m ik e t m ond. De 
így . . .  Egyedül sem  jöhet el 
a feleségem . A z t  hiszem , neki 
is nehéz lehet m ost. K étségek  
közö tt él, m i tö r ténhetett a 
férjével. De egyham ar még 
csak m egm agyarázni sem  tu 
dom  neki. M ajd a legközeleb
bi levélben: m egírom  az iga
zat, azt, hogy én vagyok a h i
bás. M indent egybevetve: na
gyot változo tt a helyze tem  a 
saját butaságom  m iatt.

— Ezzel akar pontot tenni 
a történ tek  végére,

— N em . N em  ezzel. A  ke l
lő tanulságot a fegye lm i zá r
kában levontam  m agam nak. 
A z t is tudom , m it kell ten 
nem . N em  adtam  fe l a re
m ényt, hogy a régi bizalm at 
visszaszerezzem . Ü ltessenek  
akár gép m ellé, o tt is m eg
m uta tom , hogy tudok dolgoz
ni. A  m u n ká t változatlanul 
szeretem . T itokban  abban is 
rem énykedem , hogy a régi 
beosztásom at m a jd  visszaka
pom . A  legközelebbi ta lá lko
zásnál nem  leszek ennyire le
hangolt állapotban. K. I.

R endelkezés

a szükségleti cikkek 
vásárlásáról

Az elíté lt keresm ényéből, il
letőleg a  le té tben  levő pénzé
ből az in tézet parancsnoka á l
ta l m eghatározo tt időben és 
módon tisztálkodási cikkeket, 
élelm iszereket, dohánynem űt, 
ruhanem űt, a  levelezéshez
szolgáló tá rg y ak a t vásáro lhat. 
A szükségleti cikkek vásárlása , 
a  tisztálkodási szükségleten 
túl, bizonyos m éretű  kedvez
m ényt is je len t. Ezért a  szük
ségleti cikkek beszerzésére
fordítható  összeg m értékénél 
büntetésvégreh& jtási fokoza
tonként d ifferenciálódik.

— szigoríto tt börtönben 100 
forin t

— börtönben 130 forin t
— szigoríto tt bv-m unkahe- 

lyen 160 fo rin t
— bv-m unkahelyen  200 fo

rin t
A fia ta lko rú  elíté lteknél a 

szükségleti cikkekre fo rd ítan 
dó összeg a következőképp 
a la k u l:

— fia ta lko rúak  börtönében 
10 fo rin t

— fia ta lko rúak  Ö v-m unka
helyén 60 fo rin t

A keresm ényből sa já t célra  
felhasználható  összeg ju ta lo m 
ból a lkalm akkén t legfeljebb 
100 fo rin tta l növelhető.

Fegyelm i fenyítésként azon
ban  a  négy .bün te tésvég reha j
tási fokozatban egy évig te r 
jedhető  időre 30 forin tig , elő
zetes le ta rtó z ta to ttak  esetében 
1 hónap ra  50 forintig , a  f ia ta l
ko rúak  börtönében hav i 20 
fo rin tra , a  fia ta lko rúak  biin- 
te tésvégrelia jtási m unkahelyén 
hav i 30 fo rin tra  csökkenthető 
a szükségleti cikkek v ásá rlá 
sának  összege.

Készül a term elési 
híredé

K O M M E N T Á R  NÉLKÜL
A sop ron k őh id ai b ü n te té s 

v ég reh a jtá s i in tézetb ő l k oráb
ban sza b a d u lt e líté lt  írta az  
alább i le v e le t  v o lt n e v e lő jé 
nek.

„Először is elnézést kérek  az 
eddigi hallgatásom ért, de úgy 
gondoltam , hogy m egvárom , 
hogy m ivé a laku l a  helyzetem. 
M unkahelyem , m in t ahogy 
m ár írtam , bevált. 20 napot 
dolgoztam  m ájus hónapban  és 
nyersen 2470 forin to t, p lusz 15 
százalék idénypótlék  le tt a  h a 
vi keresetem . Nagyon meg 
vagyok elégedve, hogy „vidék
m entesen” itthon  m egtaláltam  
a  szám ításom at.

Családom  jól van, kisfiam  
m ost végezte az első osztályt, 
4,4 átlaggal. Feleségem  is jól 
van. M indenesetre a rró l m eg
győződtem, hogy ak i akar, az 
dolgozhat, am ennyit csak akar. 
Pl. n á lu n k  a vá lla la tn á l m in 
den időben, ta lán  m ég é jje l is, 
van felvétel, m inden szakm ába 
és m inden szakm ába átképzés
nek  van helye. Szállást bizto
sítanak  — nem  pesti lakosok 
részére — plusz 20 fo rin t kü- 
lönélési pótlékot, va lam in t é t
kezési hozzájárulást. Ügy, 
hogy nem  lehet kifogása sen 
k inek sem, m ert ha  m a je len t
kezik pl. v a lak i fe lvételre  és 
h ivatalos ad a tu k  van  m ár, a k 
k o r is az á tm eneti vendégszo
bában alhat, teh á t m ég a  lakás 
sem  lehet problém a.

M ost pedig engedje meg, 
hogy egy „m eglepetést” közöl
jek. V asárnap este 11 órakor 
csengettek. Igaz, hogy m ór 
ágyban voltunk. A jtónyitás 
u tán  m ajd  eláju ltam . H át a 
Nagy Jóska volt. I t t  volt 
k é t napig. Jó l nézett ki, 
á llító lag  a  kaposvári T ex til
gyárban  dolgozik, m in t kártoló. 
Csak az a baja, hogy tú l so
k a t iszik. A m ásik  „tag” B a
log Dezső, akivel találkoztam , 
Először azt á llíto tta , hogy ko
csikísérő, de a  végén kiderült, 
hogy nem  dolgozott még, 
am ió ta  hazajött. Igaz, hogy az 
eredm énye m áris m egvan: a 
napokban kaptam  értesítést a 
Fő utcából, hogy a  XI. kér. 
Ügyészség „vendége” kb. 3—4 
évre. N em  tudom , hogy hon- 
n é t ve tt m agának annyi b á to r
ságot, hogy nekem  küldjön ér
tesítést és csom agküldési enge
délyt. Az lenne a  kérésem , ha 
odaszállítanák, akko r az  én

SZOM BATHELYEN A R Á 
DIÓMŰSOR KERETÉBEN
rendszeresen foglalkoznak a 
te rm elés alakulásával. A m ű
sor szerkesztői b em u ta tják  a 
m unkában  élen járókat, ism er
te tik  m unkam ódszerüket. T a
nácsot, segítséget n y ú jtanak  a

Je len tős m ennyiségű ellen
á llásokat készítenek  és csom a
golnak. A bün te tésvég rehaj- 
tási in tézetben  m űködő m ű 
hely csupán egy elenyésző kis 
láncszem  az ország egyik leg
nagyobb rád ió techn ika i v á lla 
la tának , de jelentősége nagy.

cím em et töröljék, m ivel én 
sem m iféle kapcsolato t nem  
óhajtok  ta r tan i. K özben m eg
tud tam , m íg én reggel 5-től 
este 5-ig dolgoztam, 5 az  egye
tem ek ru h a tá ra it és az  o tt 
parkoló  kocsikat fosztogatta, 
ahelyett, hogy dolgozott vol
na. Csak azé rt haragszom  rá, 
m ert am ikor elm ondta, hogy 
nem  dolgozik és n incs lakása, 
én szem élyesen já r ta m  közbe, 
hogy felvegyék, de sa jnos a  
felvétel he lye tt v ád ira to t szer
zett m agának.

K érem , ne  haragudjon, hogy 
ilyen dolgokkal is zavartam , 
de gondoltam , hogy egy kis 
„ízelítőt” adok, m ielő tt ő a 
nagy m esét lezavarná. M ikor 
m egtetszik kérdezni, hogy B a
logh m iért k e rü lt vissza.

B ukorny Ferenc”

A rádióadásokon k ívül fa litáb lán  ism erte tik  a  szalagok ered 
m ényeit, va lam in t az é len járók  és lem aradók  nevét

lem aradóknak. A  nagy  érd ek 
lődéssel v á r t  adások  nem  m a
rad n ak  h a tá s  nélkül. Ez é r t
hető  is. A dicséret, a  jó  m un
k a  elism erése ösztönöz és kö 
telez, a  lem aradás viszont szé
gyent jelent.

A  m űsor szerkesztői elm on-

E lsősorban m inőségi köve
te lm énynek  kell eleget tenni. 
A  m inőségi követelményeik 
m e lle tt ren d k ív ü l fontos a 
ha tá ridők  te ljesítése  is.

Az e líté ltek  e lő tt ism eretes 
m u n k á ju k  jelentősége. A  he
lyi rád ióstúd ió  adásaival

Szimodics Géza üzem írnok  fe lvéte lt készít a  II. szalag vezető
jével, B alta S ándor e líté ltte l.

dották , hogy az  adások  u tán  
élénkebb  a  m unka m enete.

Szom bathelyen a  konfekció 
m e lle tt egyre bővülnek a  Re- 
m ix  R ádiótechnikai V álla la t 
részére végzendő feladatok.

igyekszik elősegíteni a  szala
gok közötti versenyszellem et, 
a  jobb, selejtm enteisebb m un
kát.

—zim m —

Egy nevelőtiszt naplójából:

A tolvaj
V. RÉSZ

Másnap reggel K ú ti ú j ruhába öltözött.
Reggeli u tán a táborfelelős — a ki s ikka sz

tásért tö ltö tte  büntetését, de fegye lm ezett 
m agatartásáért m éltónak ta lá lták erre a tis z t
ségre — közötte K útival, hogy je len tkezzék  
a nevelő tiszt úrnál.

— N em  tudod, m iért hivatnak?
— Fogalm am  sincs róla — válaszolt a tá 

borfelelős —, de nyugodj meg, p illanatokon  
belül közlik  veled.

„Miért h iva tnának?” — tűnődött K úti. „Hó
napok óta nincs ve lem  sem m i. A  ké t feg ye l
m i balhé óta nem  loptam  egy gyufaszálal 
sem. A  körletem et, m inden t rendbenturto t- 
\am, a m unkám  rendesen elvégeztem . A  nor

m át 105 százalékra te ljesíte ttem . Mi lehet 
hát az oka, hogy a nevelői irodára h iva t
n a k . . .? H a c s a k ...  tán n em  azért, m ert a 
napokban gorombán szóltam  Fehér elítélt 
társamba, hogy ne fecsegjen. De m it teh e t
tem  volna. A z  a hü lye április 4-e elő tt meg 
augusztus 20-a előtt a fé l táborral elhitette, 
hogy am nesztia lesz. Most m eg  arról dum ál: 
biztos értesülése van  róla, hogy novem ber  
7-én általános am nesztia  lesz, és m indenk it 
szabadítani fognak. Á prilis  4-én és augusztus 
20-án egy kicsit én is beleü ltem  a h in tá já 
ba, de harmadszorra, m ár nem  járatja  v e 
lem  a bolondját. A z t találtam  nek i m onda
ni: m en j a nén ikéd  fenekébe a kacsahíred
del , .< B izonyára o köpött be valam ely ik

felügyelő  úrnak. De akkor bizonyára én sem  
fogok hallgatni. K iöntöm , am i bennem  fe l
gyü lem le tt. E lm ondom  azt is, hogy pén tek  
este a zárkafelelős a szalonnapótlékból ké l 
darabot ta r to tt m eg m agának, ugyanakkor  
Takácsnak, annak a szerencsétlen  éhenkó
rásznak nem  ju to tt. A z t sem  hagyom  tito k 
ban, hogy P atak elítélt, aki a daru t kezeli, 
lehü lyézte  az egyik  felügyelő  urat. Persze 
csak 'a háta m ögött. Na, m eg  it t van  ennek  
a L ovásznak az esete is, aki fa jta lankodásért 
tö lti b ü n te té sé t. .
JÁ  úti az erős gondolkozástól fá radtan  só- 

hajto tt, m a jd  fo ly ta tta  gondolatait: 
„M ennyi rosszaság, am ikrő l a nevelőknek  
foga lm uk sincs. Igen, ez a legcsibészebb, ezt 
a L ovászt ke llene elsősorban fe ladnom  a n e 
velő  úrnak. Ez a csibész lám paoltás után, 
am ikor m ár a zárkában  m in d en k i aludt, 
odam ászott az ágyam hoz, és sim ogatni kezd 
te  a fenekem et. A  barom, szerelm es szava
ka t sugdosott a fü lem be. M eg o lyasm ike t is 
m ondott, hogy „legyen eszem ”. Meg, hogy 
m arad jak  nyugton, n ekem  is jó  lesz. Hogy 
nem  bánom  m eg, ha oda fekhe t m ellém . M it 
képzelt rólam  ez a szerelm es szam ár? N e
kem  tisztességes éle tem  és egészséges ha j
lam om  van! E m ber vagyok, s n em  teszi az 
állat se azt, am it az ilyen  szem ét dög. K ö-  
nyörgött, hogy ne  je len tsem  az esetet. Én 
nem  je len te ttem , m ert tud tam , hogy ugrik  a 
kedvezm ényes szabadulása, pedig m egérde
m elte  volna, hogy balhét ve r jek  neki. És 
m o s t. . .  Lehet, hogy am ilyen  aljas fa jzat, 
képes vo lt je len ten i a m eg fo rd íto tt helyzetet, 
és engem  m árto tt be?”

R uházatát m égegyszer m egigazította, s ko 
pogott a nevelő tiszt ajtaján.

— Szabad  — hangzott belülről.
* z  aszta lfőnél egy civil is ü lt. M ellette  

Ztl a nevelőtiszt, a m ásik  oldalon az 
üzem vezető  fe lügyelő  úr. K ú ti h irte len  nem  
tudta: k in é l je len tkezzék . M égis csak a v<’-
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Te vagy az,Tímár
A N agykörú t „ fo rgataga 

szinte vonzza az em bert. M un
ka u tán  a  sé tá ln i szándékozók 
m ajdnem  m ind  it t kö tnek  ki. 
N ézegetik a  k irak a to k a t és i t t  
beszélnek meg találkozót a 
szórakozni vágyók, vagy a  v á 
sáro ln i szándékozó házaspá
rok.

T ím ár Ján o s is rendszerin t 
a  K örú ton  sé tá lt m unka után. 
V alam i nagy-nagy  belső m eg
elégedéssel és nyugalom m al. 
Az egyik d é lu tán  m ellé je  sze
gődött valaki. Többször rá n é 
zett. m a jd  h irte len  v isszafor
dulva m egkérdezte:

— Te vagy az, János? Te 
vagy az, T ím ár János?

— Én vagyok. Teljes való
ságom ban  — válaszolta az is
m eretlennek, ak i egyszeriben 
e lá ru lta  m agát ezzel. Az is
m eretség m áshonnan nem  
eredhet, csak a börtönből. Az 
ism eretlen  azu tán  így foly
ta tta :

— H ogyhogy te k in t vagy? 
A z t hallo ttam  rólad, öt éve t 
kaptál. M ások m eg azt hí- 
resstelík , házi m unkás vagy  
a M arkában.

— A m in t l.átod. én is i t t  — 
m u ta to tt a nyüzsgő K örú tra . 
— Dolgozom. Boldogan élek.

T ím ár János a beszélgetés 
ide je  a la tt  lázasan k u ta to tt 
em lékezetében,

melyik börtönben találkozott ezzel az emberrel?
V olt m it keresn i em lékezeté
ben. m e rt húszegynéhány évet 
tö ltö tt k isebb-nagyobb m eg
szak ításokka l a  börtönben. 
Szám talan  ai^c je len t m eg 
előtte, szám tala»  em lék te r 
h é t hordozza m agával. Ennek 
az  em bernek  az a rcá t is ha-, 
m arosan  m eg ta lá lta  és nyom 
b an  be  is illesz te tte  a sopron
kőh idai in tézet környezetébe. 
Ezt az a rco t nem  leh e te tt e l
téveszteni.

B eszélgetésük ezzel tu la j
donképpen be is fejeződött. 
De az  epizód a r r a  kényszerí
te tte , hogy to lla t rag ad jo n  és 
írjon . N em  v o lt ő fe lháborod
va, hogy az t te rje sz tik  ró la : 
ú jbó l visszakerü lt, csupán k i-  
k ívá n k zo tt belőle, hogy úgy  
érzi, tudo tt vá lto zta tn i az éle
tén. C supán ezt akarta  el
m ondani, a m iko r leve lével 
fe lkerese tt bennünket. M in
den indu la ttó l m entesen  a kö 
vetkezőket ír ta :

„Nem fed i a valóságot az 
az állítás, a m it a  börtönben  
te r jesz ten ek  rólam. Téves az 
a hír, m e lye t kö ltenek, hogy  
én m ár m eg in t a M arkában

vagyok, házi m unkás . . .  Igaz, 
m a jd n em  húsz éve t tö ltö ttem  
a zárt fa la k  között, azt gon
dolják, m ár nem  is lehetek  
becsületes em ber? De igen, 
csak alcarat kell hozzá. A  
B udapesti K özlekedési V á lla 
latnál dolgozom, m in t beta
n íto tt m unkás . . .  S zere tem  
ezt a m unká t, és a m u n ka tá r
saktól. a  vezetőségtől a leg
nagyobb m egbecsülést ka
pom  . . .  Ü zenem  nyíltan  m in 
den vo lt elíté lttársam nak, 
hogy n em  fed i a valóságot, 
am it m ondanak. M ert lehet 
éln i becsületesen, csak akarni 
kell.”

Mi is  ta lá lkoz tunk  T iihár 
Jánossal. Először azonban  a 
m űvezetőjétő l é rdek lőd tünk  
— róla. A  válasz így hang
zott:

— B árcsak sok ilyen  ren 
des, szorgalm as em berem  len
ne. m in t T ím ár János — az
zal m áris  e lővette a fizetési 
k im u ta tá s t és a  p rém ium jegy
zéket. M egm utatta, hogy T í
m á r  Ján o sn ak  m ost em elték 
az ó rabérét, m ajd  hozzátette : 
a  szerényen viselkedő em bert

az egész kollektíva felkarolta.
Az előlegezett b izalom  ez- 
ideig  T im ár Ján o s esetében 
nem  veszett ká rb a . Sajnos, ezt 
.nem  m inden  börtönbő l szajJU- 
du ltró l leh e t elm ondani.

E zután  m egkerestük  T im ár 
Ján o st is. N yakig olajosán, de 
m un k á jáv a l e légedettséget su 
gárzó  arccal, jö t oda hozzánk, 
A  m unka végeztével egy re n 
desen felöltözött, ápo lt és tisz
ta  em bert lá ttu n k  viszont a 
kapuná l. A zegzugos óbudai 
u tcáka t já rv a  lassan -lassan  
k ibon takozo tt e lő ttü n k  é le té 
nek  e lm ú lt nyolc hónapja . A 
kezdeti nehézségekről így be
szélt:

— A m iko r  szabadultam  
egyetlen  ruhám, volt. M unká 
ba állásom kor m unka társa im  
ad ták  össze a m unkaruhát. 
De annyit, hogy egy „színész
n e k ” is  elegendő le tt volna. 
160 fo rin tta l szabadultam , 60 
fo rin t v o lt “az  útiköltség, 100 
fo rin t költőpénzem  m arad t.

Azon gondolkodtam , m i lesz 
velem ? Hol alszom , m it fo
gok enn i?  De arra is gondol
tára, ha m ost ellen tu d o k  á ll
n i a  k ísértésnek, talán m eg 
vá lto zik  az életem . Egy héten  
keresztül, am ik o r m u n k a tá r
sa im  az ebédet fogyasztották, 
én  fé lrevonu ltam  és nagjm kat 
nyeltem . M indez nem  k e rü lte  
el a figyelm üket. A szakszer
vezeti bizalm i, am ikor m eg
tudta, m ilyen  helyzetben v a 
gyok, 250 fo rin t segélyt u ta l
ta to tt ki részem re, am elyet 
m ár vissza is  fizettem . Pedig 
ak k o r m ég a szakszervezet 
tag ja  sem  v o lta m .. V ezető im  
azt m ond ták , inkább  tő lük  
ké r jek  pénzt, de ne tér jek  
vissza  arra az útra, a m it ed 
dig jártam . N em  volt. könnyű  
az első időszak. 3323 fo rin t 
ta r to zá s t von tak  tőlem . R u
hám  sem  volt. Ö sszeszorítot- 
tom  a fogam at és az t m ond
tam : éle lem  ja v á t börtönben

töltö ttem , elég volt. Igaz, se
g íte tt a N őtanács, m ajd  a 
m unkahelyem  jav as la tá ra  a 
Fővárosi Tanács k iv izsgálta  a 
szociális helyzetem et és 500 
fo rin to t kaptam . Ezeknek az 
összegeknek nagy része te r 
m észetesen kölcsön volt.

az induláshoz 
segítettek hozzá

Ezeknek is nagy részét vissza
fizettem  m ár. Ez sem  volt 
könnyű. Még nehezebb volt 
k itisz títan i m agam ból a  k ísé r
tést. H azudnék, ha azt m on
danám . hogy könnyű  volt. Sok  
esetben ta lá lkoztam  vo lt e l
íté ltte l, a k ik  így kezd ték:  
„1500— 1600 fo r in té rt dolgo
zol? H ülye vagy te!” A já n lo t
ták, hogyan lehetne könnyen  
pénzhez ju tn i. Ilyenkor én h a 
m ar v iszon tlá tást m ondtam . 
A ki ezt a ján lo tta , az t ham ar 
u to lé rte  a sorsa. O lvastam  az 
ú jságban, hogy ezt vagy azt, 
ennyi m eg ennyi bö rtön re  
ítélték . Ilyenkor az tán  m in 
dig valam i bizakodó m egelé
gedés volt bennem ; n ekem  
sikerü lt legyőzni az ördögöt, 
és ilyenkor este m ind ig  na- 
gyon-nagyon elégedetten
alud tam  el.

B eszélgetésünk so rán  e l
m ondta: a  K özlekedési V álla
la t  óbudai telepének  vezetői
től m ég egyéb segítséget is 
kapo tt, a  m unkásszálláson la 
káshoz ju tta tták , am ely  leg 
a láb b  olyan lényeges v o lt az 
ő  szem pontjából, m in t az, 
hogy m unkába  állt. Az e lm ú lt 
hónapok  a la tt é le te  úgy a la 
kul. hogy felesége, alti sz in 
tén  a  v á lla la tn á l dolgozik, és 
szám talan  bűncselekm énye 
m ia tt m egszakíto tta  vele az 
életközösséget, m ost újból b íz
n i kezd  benne. Szó van  arró l, 
hogy v isszaállítják  az é letkö
zösséget, am in t e lfogadható  
lakáshoz tu d n ak  ju tn i.

A  fe lv illan to tt epizódok azt 
m u ta tják , hogy m eg lehe t 
változni. A változásnak  be
lü lrő l ke ll e lindulnia.

A hogyan T im ár Jánosnál is 
be lü lrő l indult.

— györgy —

m
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A H e ti H íra d ó  29. s zám áb an  
m e g je le n t k e re s z tre jtv é n y  he ly es  
m e g fe jté se :  M ark ó . G Ía tz , M észöly , 
Vaiszary, F é n y e s , C a r te  m ax im u m . 
L o n d o n , B ré m a , K is  képeik n agy  
m ű v e k rő l.

A  k e re s z tre jtv é n y  h e ly e s  m eg
fe jtő i  k ö zü l .az a lá b b ia k  k a p n ak  
e g y -e g y  k ö n y v ju ta lm a t:  B ereczk y  
Sándor e lí té l t  B v. In té z e t  M ária- 
n o s z tra , P áv ics  G ábor e l í té l t  Bv. 
In té z e t  S o p ro n k ő h id a , M ócza Ist
ván e l í té l t  Bv. In té z e t  B a la s s a g y a r 
m a t, K örösi K álm án B v. In téze l 
S zeged , K ovács K álm án e líté lt  Bv. 
In té z e t  B a la s sa g y a rm a t.

velö tiszt h íva tta  ide, tehá t nála  ke ll je le n t
keznie. A z t a c iv ilt m ost lá tja  először. De, 
valam i „m enő” lehet. K ülönben, hogy ü lh e t
ne az asztalnál a középső helyre?

— K ú ti e líté lt — szólalt m eg  a nevelőtiszt 
—, közlöm  önnel, hogy m ost van  a fe l té te 
les szabadításának a  tárgyalása. A  bíró ú r  
— m u ta to tt a nevelő az asztalfőn ülő civilre  
—, kérdéseket in té z  önhöz. F igyelm eztetem , 
hogy a fe l te t t kérdésekre fegye lm eze tten  vá 
laszoljon, és a z igazat m ondja .

— Igenis, érte ttem .
A  bíró m egköszörűlte a to rká t és kérde

zett:
— N e v e . . .?  Szü le tési é v e . . .?  íté le t ide

je  . . .?  V olt m ár bün te tve  . . .?
K ú ti válaszai u tán  a bíró k im ért, hivatalos 

hangon közölte;
— Ön m ár egyszer vo lt bün tetve. De en 

n e k  n em  vo lt kellő  hatása. Ú jra lopásért k e 
rü lt börtönbe.

—  Sajnos, igen. De te tsz ik  tudni, valahogy  
m ind ig  nagyon rosszul jö tt k i a lépés.
T J  át, ez bizony elég rosszul! Elsősorban  

önnek. A  bíróság ugyanis m egv izs
gálta a bűncselekm ényi körü lm ényeit, és a 
börtönben tanúsíto tt m agatartását. M egálla
pította , hogy a  bírósági eljárást k ivá ltó  cse
lekm énye ihez hasonló je llegű  problém ák  
vo lta k  önnel it t  a börtönben is. A szobád 
életben  sorozatosan lopott. E zért kerü lt bör
tönbe. Lopott azonban a börtönfalak közö tt 
is. E zért felelősségre ke lle tt vonni. A  bíróság 
látja , hogy a feg ye lm i felelősségre vonás óta 
tisztességesen v iselked ik . De korábbi cse
lekm énye ire  való te k in te tte l m égis úgy  hatá
roz, hogy büntetését végig ke ll töltenie. T e 
há t n em  szabadulhat fe lté te lesen . M egértett?  
A  bíróság úgy látja, hogy a büntetés nem  
érte el célját.

— T iszte lt bíró úr! E z azt je len ti, hogy 
nem csak harm adot, hanem  negyedet, sőt há t
ralevőt sem  kaphatok?

— Igen. A  bíróság határozata önt k izárja  a 
kedvezm ényes szabadítás lehetőségeiből.

— És ha ezu tán  m ég  fegye lm ezettebben  
viselkedem , és m ég, jobban  dolgozom?

— A k k o r  az in té ze t parancsnoka m egd i
csérheti, m eg ju ta lm azha tja . Ha többet és 
jobban  dolgozik, bért is többet kap. De ked 
vezm ényes szabadításban  — az előbbi indo
kolás alapján  — n em  részesülhet. M egértet
te a  bíróság határozatát?

— Igen.
— Kérdése, je len ten iva ló ja  . . .?
— Nincs. ,
— Eltávozhat.
* leza jlo tt esem ény szem m el láthatóan

r i  ke llem elenü l érin te tte  K ú tit. T ito k 
ban ugyanis azt rem élte , hogy a hónapokon  
keresztü l ta n úsíto tt feg ye lm eze tt m agatartá
sa s a term elő  m u n ká b a n  elért eredm ényei 
hozzásegítik, hogy fe lté te lesse l k ilép h e t a 
börtönkapun. E z az illúzió ja  m ost, it t a n e 
velőirodában szétfoszlo tt.

K óválygó fe jje l lépkede tt a zárka  felé. A  
legszívesebben sírni szere te tt volna.

L eü lt az ágya szélére és fe jé t tenyerébe  
ha jtva  ú jra  végiggondolta  a  történ teket. A  
zárkában rajta  k ívü l csak M a kk  Pál rab
társa tartózkodott. M akk is az előbb jö tt 
vissza a nevelő tiszt irodáról. De ö m ennyive l 
vidám abb! M egkapta  a harm ad ked vez
m ényt.

K ú tit szörnyen  elkeseríte tte , m ert M akkot 
nem  egy évre íté lték , hanem  három ra. E m 
bert akart ölni. V agy ta lán ö lt is? „M ennyi
ve l -nagyobb a z ő bűncselekm énye, m in t az 
enyém , aki csak lo p ta m ? . És m égis ő m egy  
el harm addal, én pedig m a ra d o k . . . ”

A z  ebédhez sorakozót je lző  gongütésre 
m eg  sem  m occant.

T. K.
bv. in téze t-parancsnok  

(F o lyta tjuk)

Egy ember
három „változatban“...

A bizonyítási e ljá rás  befe
jeződött. A vád lo tt az utolsó 
szó jogán á llt a  b íróság elé.

A  bíróságon...
— T iszte lt Bíróság  — kezd

te védekezését Szabó Zoltán 
vádlott. — A  vádat m egérte t
tem  és m élységesen elítélem  
te ttem et. M entségül fia ta l ko
rom at, tapasztalatlanságom at 
és befolyásolhatóságom at sze
re tném  felhozn i. Mostoha 
gyerm ekkorom  volt, szüleim  
elhagytak, idős nagyanyám  
nevelt. N em  tud tam , m i a sze
retet, a családi o tthon m elege  
Rossz ú tra tértem , de itt, a 
T iszte lt Bíróság elő tt fogadom, 
hogy hibám at m inden  erőm 
m el k ijav ítom , és soha, de so
ha többet nem  fogok szem be
kerü ln i a törvénnyel, a társa
dalom m al, em bertársaim m al. 
K érem , vegyék figyelem be 
m egbánásom at és tegyék le
hetővé, hogy beb izony ítsam : 
elhatározásom  nem  puszta 
szó, hanem  kom oly e lh a tá ro 
zás, am elyet va ló ra  szeretnék 
váltani.

A  tárgyaló terem ben  közvet
lenü l m elle ttem  egy idős asz- 
szony könnyeit törölgette 
zsebkendőjével.

— Drága Zolikám , bárcsak 
ígh lenne, én lennék  a legbol
dogabb.

A  vád  és védőbeszédek e l
hangzása u tán  a  b íróság ta 
nácskozásra vonu lt vissza. A 
folyosón k isebb csoportokban 
beszélgettek  az em berek.

— Bánja  a fiú  — jegyezte 
m eg az egyik férfi.

— M egbánta, m ert fé l ti  a 
bőrét. I t t  ám  n em  lehet nagy
legény  — vágott közbe egy 
fia ta labb  asszony — A m ikor  
betört a la ká su n kb a  és e lv itte  
gyerm eke im  ruhájá t, n em  volt 
ennyire  szégyenlős. M ég a pe
lenkáka t is magához vette. 
K érdezem  én, m ilyen  em ber 
lehet az ilyen.

M ások az íté le t nagyságát 
lato lgatták .

A folyosó hátsó  részében két 
ő r között egykedvűen cigaret
tázo tt Szabó. O lyannak  tűnt. 
m in t egy színész, aki a  nagy 
je lene t u tán  k íváncsian  v árja  
a ha tást, az elism erést m űvé
szi a lak ításáért. A rra  gon
doltam . ő is a lak íto tt — vagy 
az őszinte m egbánást ad ta  a 
b íróságnak? Nem tudom , de 
póz volt érezhető  m inden 
m ozdulatában, szava, véde
kezése kissé frázisos, te á trá -  
lisnak  tűnt.

A jegyzőkönyvvezető íté le t
h irdetésre  szólíto tta be a  v ád 
lo tta t, a  hallgatóságot. Feszült 
várakozás percei következtek. 
Szabó is idegesen törölgette 
izzadt tenyerét, s a  b író  íté le 
te t h ird e te tt:

— . . .  Szabó Zoltán vád lo t
ta t bűnösnek m ondom  k i há
rom rendbeli betöréses lopás
ban, ezért nyolchónapi szabad
ságvesztésre ítélem , am elyet a 
fia ta lkorúak bün tetésvégre
hajtási m unkahe lyén  köteles 
letölteni. Az íté le t k iszabásá
nál figyelem be v e ttü k  b ü n te t
len előéletét, őszinte beism e
rését és m egbánást tanúsító  
m agatartásá t. B ízu n k  abban, 
hogy cselekedetéből tanu l és 
bün te tésének  letöltése után  
a társadalom  hasznos tagja 
lesz. A  b íróság a jogerős íté 
le tig  a  vád lo tta t szabadlábra 
h e ly ez i. . .

H a rövid időre is, Szabó 
Z oltán  v isszakapta  a szabad
ságát. S zám ára ez igen lé 
nyeges volt. A  tárgyalás be
fejezése u tán  valam i „köszö- 
nöm ”-félét rebegett és csillogó 
szem m el kacsin to tt a te rem 
ben levő fia ta labb  fiúk  cso
p o rtjának .

A z étteremben...
A znap este vacsorázni té r 

tü n k  be egy étterem be. A

szomszéd terem ből égtelen or- 
dítozás hallatszott.

— B ankett vagy esküvő?  — 
kérdeztem  a pincértől.

— N em  tudom  m it ünnepel
hetnek . lehetnek  vagy tízen, 
de olyan ricsajt csapnak ezek  
a fia ta lok, m in tha  százan len
nének.

N em  sokkal később kivágó
do tt az a jtó  és egy erősen it
tas fia ta lem ber bo to rkált az 
asztalok között a  k ijá ra t felé 
A m ikor asztalunk  m ellett el
halad t, akkor ism ertem  meg 
a  délelő tti tá rgyalás v ád lo tt
já t. N em  mondom , kissé m eg
lepődtem  a v ára tlan  v iszont
látástó l. T ehát „ezt” ünnepel
ték : a szabadlábrahelyezést... 
P á r  perc  m úlva hasonló korú 
és hasonló állapo tban  levő 
tá rsa i követték  Szabó Zoltánt.

— Jó fej ez a  Zoli. H allo ttad  
volna, hogy m egetette őket — 
m ondták nagy nevetés közben.

M int később m egtudtam , az 
üzletvezető vete tt véget a dá- 
ridónák  és itta s  á llapo tukra  
való tek in te tte l e lkü ld te  az 
egész társaságot.

A rendőrségen...
M ásnap délu tán  a kap itány 

ságon volt dolgom. A bűnügyi 
alosztály vezető jét kerestem .

— K ihallgatást tart — kö
zölte a titkárnő .

— B űncselekm ény ügyében?  
— kérdeztem .

— Igen, az é jszaka betörtek  
a fö ldm űvesszövetkezetbe, de 
nem  vo lt szerencséjük, m ert a 
járőr te tten  érte őket.

A  k iha llga tás nem sokáig 
ta rto tt. K íváncsian  fo rdu ltam  
az előszobán á thaladó  „m enet” 
felé. Az egyik le ta rtó z ta to tt
ban, akárm enny ire  is k e rü lte  
tek in te tünk  találkozását, Sza
bó Z o ltán t ism ertem  meg. A 
rendőrségi fogdába k ísérték  
vissza.

—Zlmm—

Á mi kis történeteink
Egy részét ha llo ttam , m ás ré

szé t k ita lá ltam . N em  neh éz  k i
ta lá ln i egy  ily en  k is  történetet, 
hisz  végered m én yb en  a porban  
hever, csak  le  k e ll h ajo ln i érte. 
N ek em  p ersze, le  k e lle tt  ü ln i ér
te.

A  pizsam a
A rra  a beszélőre különös 

izgalom m al készült. Sokáig 
fényesíte tte  a bakancsát, gon
dosabban borotválkozott, s 
azu tán  alaposan k ikefélte  a 
ru h á já t. Ez vo lt a  legnagyobb 
gondja: m it m ond m ajd  a gye
rek, h a  m eg lá tja  csíkosban?

A m ikor beszélőre szólítot
ták , elszoru lt a  to rka. K ét év, 
két hosszéi év! Évike életének  
m ajdnem  ké tharm ada . A zóta 
nem  lá tta . V ajon m egism e
ri-e?

V égignézett m agán. I t t  m ár 
nem  szokatlan  a csíkos; a 
szem, az agy, az ízlés ehhez 
idom ul. M ár a feleségének 
sem  szokatlan . De a gyerek
nek  . . .  ?

M ikor m eg lá tta  őt, hozzá 
szalad t:

— A puka! H át te  m ég m in
dig p izsam ában vagy? H a 
ilyen sokáig alszol, a  h asid ra  
sü t a nap!

A szabályokat em berek ta 
lá lták  ki, em berek  is tág íta 
nak ra jta : senki nem  szólt, 
hogy az apa  m agához ölelte, 
m ellére szo ríto tta  azt a  k is 
szőke fejet.

Gyöngybetűk
— Mondja, miért mással 

íratta a levelet? Ez nem a 
maga írása.

— Nem az enycm, tisztelet
tel, az egyik zárkatársamnak 
diktáltam.

— De maga tud írni! Ta
valy végezte el az ötödik-ha
todik osztályt. Az eddigi leve
leit egyedül írta.

— Igen, de azóta jött az a 
levél, am it a fiam írt, s a 
fiam olyan gyöngybctűkkel ír, 
szebben mint én. És tetszik 
tudni, hogy van az, nevelő  
úr! Pedagógiailag helytelen,

hogy é n . . .  szóval tetszik 
tudn i, hogy van a z . . .

Párbeszéd
A z  óvoda hom okozójában  

ké t k islány beszélget:
— A z  én apukám  erősebb, 

m in t a tied. Bizony.
— N em  is igaz! A z én a p u 

kám  nagyobb.
— De neked  nincs is apu

kád, tudod.
— Igenis, hogy van  a p u 

kám .
— A kko r  m iér t nem  jön  

sohasem  érted  az óvodába, 
m in t az enyém ?

— M e r t . . .  m ert te  egy hü 
lye vagy!

D élután az óvó nén i pa
naszkodott Évára:

— N em  tudom , m i van ez
ze l a kislánnyal, m ár m egint 
m egverte  a legjobb pajtását. 
Pedig korábban olyan jól v i
selkedett.

A n yu ka  szom orúan vezette  
hazafelé a morcos kislányt:

— M egint csak rosszat hal
lok rólad. M iért verekedtél?

— Csak!
— M egállj, m egírom  apu

kának, hogy m ilyen  rossz, szó- 
fogadatlan kislány vagy.

— N em  is írod meg. m ert 
n ekem  nincs is apukám , igen!

— Ezt m eg honnan veszed?!
— M arika m ondta, a k it  

m egvertem . M ert ha nekem  
is lenne apukám , akkor eljön
ne értem  az óvodába.

M ilyen jó neki...
Az asszony befejezte a fő

zést. M egteríte tt kettő jüknek , 
azután m egm osakodott. A 
nagylány, aki é re ttség ire  ké
szült, a  szobájában  tanu lt. Az
tán  szólt az asszony:

— Gyere, kislányom , ebé
deljünk.

— Még öt perc és megyek 
— k iá lto tt ki a lány.

:— De hisz a kedvencedet 
főztem : m ákostésztát. Tudod, 
hogy nem  jó az hidegen.

— Nem baj. D osztojevszkijt 
m ár befejeztem . Öt perc és 
m egtanulom  a Bűn és bűnhő- 
dést.

M ilyen jó  neki. Öt perc 
a la tt e lin tézte az egészet.

K iss M áté elítélt 
Szeged

Öröm költözött a kisgyerek szemébe.
Megáll a rács előtt félszegen, csendesen. 
M élységes bánat ül gyönyörű szemében.
— Anyu gyere haza, nagyon várlak téged. 
Takarítani is segítenék néked.

Összeszorul a szivem , fátyolos lesz a szemem. 
Tűnődve számolom, az elm últ éveket.
Várjál, kicsi fiam, ha az idő lejárt t
Egyszer csak hazajő, szerető édesanyád

Wittner Mária elíté lt 
K alocsa
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A londoni W hite C ity-sta- 
dionban az NSZK női válo
ga to ttja  66:62. arányban  győ
zö tt N agy-B ritannia együtte
se ellen.

★
Lipcsében H artm u t Briese- 

nick 18,57 m éteres eredm ény
nyel Európa legjobb ifjúsági 
súlylökő eredm ényét érte  el.

■fc
Röplabda
Az Európában túrázó japán  

női válogatott Cseske Bude- 
jovicében 3:0 arányban  győ
zött Csehszlovákia csapata 
ellen.

•ír
Motorcsónak
Szegeden véget é rt a  nem 

zetközi verseny. Az egyes k a 
tegóriákban az NDK sporto
lói, továbbá B indek (Bp. 
Spartacus), Kozma (M agyar 
Hajó) és K ertes (Szegedi 
Spartacus) kerü ltek  az első 
helyre.

★
Kézilabda
A Bp. Postás nemzetközi 

női to rnáján  az FTC 16:6 
arányban  nyert a  m agyar ju 
n io r válogatott, a  Bp. Postás 
17:2-re M agdeburg csapata 
ellen. A to rna  végeredm é
nye: 1. FTC, 2. Bp. Postás,
3. m agyar jun io r válogatott,
4. M agdeburg.

★
Az Üllői úton, férfi ta lá lko 

zón az FTC 32:14 arányban  
nyert az AC K lagenfu rt el
len.

'k
Kerékpár
Nagy L. (Vasas) és az  Ű. 

Dózsa csapata győzött a  nem 
zetközi háztöm bkörüli v iada
lon.

A  K n i n l ó  e lő n y e  
két p o n t

Az első őszi fordulón a leg
nagyobb figyelm et a  Komló— 
Miskolc találkozó előzte meg. 
Hogy m iért?  . . .  Először, m ert a 
m iskolciak a tavaszi idényben 
igen jó h a jrá t vág tak  ki, m á
sodszor pedig közism ert, hogy 
a Komló a legnagyobb „meg
lepetéseket” otthon szokta sze
rezni híveinek. Most azonban 
a  komlói gárda a  hazai ta la 
jon is k ivágta a rezet, s 4:0-ás 
fölényes győzelmet arato tt.

H asonlóan jó nap ja  volt a 
m ásodik helyen álló K ecske
m éti Dózsának is, igaz, hogy 
neki sokkal gyengébb ellenfél
lel kelle tt megbirkóznia.

Győri Dózsa—Várpalota 2:0 
Ózd—Budafok 3:1
BVSC—Szolnoki MTE 2:3 
Szállítók—Bp. Spartacus 3:2 
Eger—Pécsi Bányász 3:2
Nagybátony—Oroszlány 3:1 
Kecsk. D.—Nyíregyháza 4:1 
Komló—Miskolci VSE 4:0 
Ganz-MÁVAG—Bp. Előre 2:1

NB I.

1. Vasas 16 12 1 3 41:18 25
2. U Dózsa 16 9 5 2 48:17 23
3. Honvéd 16 9 5 2 29:13 23
4. FTC 16 8 6 2 29:17 22
5. Csepel 16 7 5 4 20:14 19
6. P écs 16 6 5 5 18:19 17
7. D unaitjv. 16 6 4 6 19:24 16
8. Szom bh. 16 4 7 5 16:21 15
9, E gyetért. 16 3 8 5 20:22 14

10. MTK 16 4 6 6 17:19 14
11. Tatab. 16 3 7 6 13:18 13
12. Szeged 16 4 5 7 15:38 13
13. D iósgyőr 16 3 5 8 17:26 11
14, SalBTC 16 3 5 8 18:30 11
15. Győr 16 1 8 7 13:19 10
16. V ideoton 16 4 2 10 16:34 10

NB I/B.

1. Komló 18 11 5 2 31J 9 27
2. K ecskem ét 18 10 5 3 24:14 25
3. Eger 18 7 8 3 24:19 22
4. Várpalota 18 7 6 5 22:17 20
5. MAVAG 18 7 6 5 17:16 20
6. O roszlány 18 8 3 7 29:18 19
7. Előre 18 7 5 6 18:14 19
8. Szállítók 18 8 3 7 24:19 19
9. N agybátony 18 7 5 6 24:22 IS

10. Bp. Spart. 18 5 9 4 24:24 19
*1. Szóin. MTE •18 8 3 7 22:24 19
12 G yőri Dózsa 18 6 5 7 20:25 17
13. M iskolc 18 5 7 6 16:22 17
14. ö zd 18 4 6 8 12:20 14
15. BVSC 18 5 3 10 24:30 13
16. Pécsi B. 18 4 5 9 17:27 Í3
17. N yírcgyh . 18 3 5 10 14:25 11
18. B udaiok 18 3 5 10 17:34 11

Az első nyolc m érkőzés á lta 
lában  k ielégítette  az igényeket. 
M indenekelőtt áll ez az MTK 
—FTC m érkőzésre, am elynek 
csak használt, hogy a  kék-fe
hérek sa já t pályájukon rendez
ték meg. A 'szám ítás bevált, 
több m in t 30 ezer néző lá to 
gatott el a  H ungária úti spo rt
telepre (ennyi néző a nagy 
N épstadionban még m indig el
veszett volna), és it t  a  zsúfolt 
ház a  régi, nagy örök rangadók 
hangu la tá t idézte.

M int ahogy a já ték téren  a 
csapatok, a  trübünökön  a  szur
kolók v ív tak  hatalm as párbajt, 
és a m érkőzés — különösen az 
első félidőben — nagy küzdel
met. változatos akciókat, jó 
te ljesítm ényeket hozott, s az 
MTK a m aga szám ára értékes 
döntetlen t harcolt ki.

A . Ferencváros együttese 
sem  ke lte tt csalódást, hiszen 
m ost idegen környezetben kel
le tt játszania, és a  játékosok 
— akarva, nem  akarva  — m ár 
az ú jabb  nehéz feladatra , a  
Leeds elleni VVK -döntőre is 
g o n d o ltak . . ,

Forró k a tlan  volt az őszi 
ny itány  első fordulójában 
Csepelen . és K ispesten is, a 
szurkolók i t t  sem  unatkozha t
tak. Az Ú jpesti Dózsa m um u
sa, a  Csepel együttese, m ost is 
m egleckéztette nagy nevű e l
lenfelét, hosszú ideig 1:0 
arányban  vezetett és a  lila-fe
hérek a  végén örülhettek, 
hogy egy pontot hazavisznek.

V idéken négy m érkőzést já t
szottak. Az egyik esemény, 
hogy a  T atabánya végre m eg
szerezte első hazai győzelmét, 
és ez olyan sokat je len t szá
m ára, hogy egyszerre három  
hellyel ug ro tt előbbre a  b a j
noki táblázaton. De term észe
tesen ehhez hozzájáru lt az is, 
hogy a  Győr vereséget szenve
d e tt a  V asastól (2 :l-re), tobáb- 
bá a forduló nagy m eglepeté
seként a  D iósgyőr o tthonában  
m arad t a lu l a  D unaújvárossal 
szem ben (2:1), s  vereséget 
szenvedett Székesfehérvárott 
a  Szeged (0:1), s a  forduló leg
gondtalanabb m érkőzésén — 
m árm int a pécsiek szem pont
jából — a  Salgó tarján  is (0:4).

VASAS—GYŐR 2:1 (0:1)

Legjobb összeállítású együt
tesek a pályán, lelkes hangu
la t a  nézőtéren. így kezdődött 
a  Fáy ucában  a  Vasas—Győr 
m érkőzéssel az őszi idény.

Az első három negyed ó rá
ban  Szusza Ferenc edző tak ti
k á ja  bevált: h iába já tszo tt fö
lényben a  Vasas, a  kem ény 
győri védelem  nem  engedte 
levegőhöz ju tn i a  16-oson be
lü l Farkasékat, és h a  H orváth, 
később pedig Stolcz ügyesebb 
és Bolem ányi nem  véd b ra 
vúrosan, a k á r k é t góllal is 
vezethettek volna a  győriek.

Szünet u tá n  is körülm énye
sen szőtte a  V asas akcióit, ez
zel szem ben az ETO régi h ír
nevéhez m éltó  lendülette l és 
lelkesedéssel küzdött, s  a  60. 
percben H orváth a k ifu tó  ka
pus m e lle tt m egszerezte a  ve
zetést (0:1). Az eddig eléggé 
alacsony színvonalú találkozó 
m egélénkült, s három  perccel 
később K orsós beadásából F ar
kas fejéről a  labda a  kapu fá
ról v isszapattan t és a  beroha
nó Radics közelről egyenlíte tt 
(1:1). A  fia ta l csa tár rögtön 
u tána  a  kapu fá t ta lá lta  el. A  
Vasas m ost m ár elkeseredetten  
küzdö tt, M észöly is előretört, 
a győri védők fe lbukta tták , s a 
bíró a győri já tékosok heves 
tiltakozása ellenére 11-est 
ítélt, am elyet Farkas értékesí
te tt (2:1).

- Vasas: Boíem ányi — Vidáts, 
Mészöly, M athesz, Ihász — 
M üller (Menczel 60. p.), F a r
kas, F ister — Puskás, Radics, 
Korsós.

Győr: Tóth — Keglovich, 
O rbán, Izsáki — Szániel, Kiss
— Stolcz, V arsányi (Szaló 74. 
p.), H orváth, Somogyi, Máté.

MTK—FTC 0:0
Ism ét bebizonyosodott, m in t 

jónéhány évtized a la tt oly sok
szor: A Ferencváros—MTK 
örökrangadón a  közönség 
szem pontjából nincs nagy je 
lentősége annak, hogy a két 
csapat között hány hely kü
lönbség van a bajnoki tabel
lán. Zsúfoltak voltak  a lelá
tók — végre, hosszú évek u tán  
ism ét — a  H ungária  úton va
sárnap  délután.

A nagy találkozó e lő tt Bu- 
kovi M árton  d ip lom atikusan 
csak ennyit m ondott:

— Játsszék úgy a csapat, 
m in t legutóbb a Dózsa ellen, 
é s . . .  aztán m ajd  m eglátjuk.

Lakot K ároly  vélem énye:
— N ehéz ügy. Fél szem m el 

és erővel m ár Leedsben va 
gyunk.

Nagyszerű já téko t lá tha to tt 
a közönség negyedórán át. Két 
veszélyes M TK -tám adás u tán  
két percen belü l kapufa-pará
dét rendeztek  a  zöld-fehérek. 
K arába  egy akció a la tt kétszer 
ta lá lta  el a felső lécet, az tán  a 
következő percben V arga m u
ta tta  meg, hogy egy technikás 
játékosnak nem  problém a el
ta lá ln ia  az t a  keresztbehúzó
dó vékony fadarabot, az a la tta  
levő üres, tégla a lakú  légtér 
helyett.

A ztán húsz percen á t esett 
az iram . Több á tadási, h ibát 
lá tha ttunk . Csak Oborzil távoli 
bom báit ke lle tt n éha  h á ríta 
n ia  Géczinek. A 35. percben 
az tán  A lbert ug ro tt ki, m ár 
m indenkit kicselezett, s  aztán 
az ötös sarkán  úgy rúgo tt a 
földbe, hogy nem csak a labda, 
hanem  jobb cipője is a  kapu 
m ellé perdült.

Nem sok változást hozott a 
m ásodik félidő sem. A K arába 
—Szőke-csere sem  sokat jav í
to tt ezen a  helyzeten. A  sötét
szürke esőfelhők m egjelenése 
k e lte tt csak izgalm at.

A ztán  a 65. percben Dunai 
felvágta a k itörő  A lbertét, P é t. 
r i  játékvezető lektild te a  kö
zéphátvédet. A  ferencvárosi 
középcsatár tízperces kény
szerpihenő u tán  té r t vissza a 
pályára. U tána H ajdú nagysze
rű védéseinek tapso lhato tt az 
MTK közönsége.

Az utolsó percek izgalm assá 
váltak, kétszer is Szurom i lá 
bán  vo lt a  megoldás, s  végül 
a csapatok b eá llíto tták  a  tav a 
szi gólnélküli végeredm ényt,

A m érkőzés — am i a  szín
vonala t ille ti — m á r m ajdnem  
a  régi, az örök rangadó  volt.

M TK : H ajdú — Szántó, D u
nai, Készéi — S trasszer, Cse- 
tényi — Török. Sárközi, Obor- 
zil, Szuromi. Kékesi.

Ferencpáros: Géczi — No- 
vák, Páncsics, H avasi —; Ju 
hász, Szűcs — K arába, V arga, 
A lbert, Rákosi, Fenyvesi dr.

Csere: K aráb a  h e ly e tt Szőke 
(50. p.).

DUN AÜ.TV ÁROS—DIÓS
GYŐR 2:1 (0:1)

Némi m eglepetésre a  széltől 
tám ogato tt vendégek tám ad 
tak, s T am ásnak  m á r az első 
percekben bravúrosan  k e lle tt 
m entenie R uppert léc a lá  ta rtó  
bom báját. A ztán  M ártha  k é t
szer is h ibázott jó  helyzetben.

K ésőbb kiegyenlítődött a  já 
ték,' erősíte ttek  a diósgyőriek, s 
előbb Vass, h a t perccel később 
Szurgent lesről lő tt a  hálóba. 
Á 41.’ percben m egszületett az 
..igazi” gól is: a  kapu  előtti 
kavarodásnál Szurgenthez k e 
rü lt a  lab d a  és  a csatár a ka
pus m elle tt m egszerezte a diós
győrieknek a veze tést (1:0). ;
_ X  m ásodik félidő Diósgyőr 
tám adásokkal kezdődött, de  az 
57.' percben a  vendégek __ k i
egyenlíte ttek^ M ártha j a  Fa'IoI- 
Jatori e lfu to tt é s ja  kim ozduló  
Tam ás m elle tt a kapu jobb ol
dalába m it: ( i: i.)  _

Nagy fölénybe leerült a h a 
zai csapat; o lykor _valősáBo° 
tűz ijá ték  vo lt a  vendégek k e 
nu ja  előtt. A  m ezőnyfölény e l
lenére m égis a vendégek sze
reztek ú jabb  gólt. Á  Csörgő

helyett b eá llt N agy Béla bal
oldali tám adás végén a kapu  
jobb alsó sarkába lőtte a  lab
dát (2:1). U tána M ártha  nö
velhette  volna az előnyt, azon
ban  közelről kapu fölé lőtt.

D unaújváros: V arga — For- 
m aggini, O láh, Csepecz — Bor- 
sányi,' R uppert — Simon, 
Csörgő, M ártha, M ihály, Végh.

Diósgyőr: Tam ás — Kovács, 
Gál, K iss — R uttkai, Szucsá- 
nyi — . H orváth , H ajas, Szur
gent, S ikora, Vass.

Csere: Csörgő helyett Nagy 
(70. p.).

BP. HONVÉD—EGYETÉRTÉS 
3:2 (1:1)

Ahogy „kis F rad in ak ” neve
zik az Egyetértést, joggal „kis 
H onvédnak” is h ívhatnák  
(nem csak a  színe m iatt) — h i
szen Perecsi (a ta rta lékban), 
Józsa és GalamfcJos m ind 
H onvéd nevelte labdarúgó. így 
nem  csoda, ha m indhárm an 
bizonyítani ak a rta k  az őszi 
forduló ny itányán . Perecsi, Jó 
zsa és G alam bos is igazolta 
azokat a  p iros-fehér szurkoló
kat, ak ik  azt vallo tták , nem  a 
legjobban sáfárkodo tt játékos- 
állom ányával az egykori b a j
nokcsapat.

De am i elm últ, fátyolt reá! 
Az őszinek nevezett nyári for
duló első m érkőzésén m ind
össze 5 percig kelle tt várn i a 
hazaiaknak  egy bom balövésre 
— Szendrei követte l el, Landi 
te tte  á rta lm atlanná .

Nem volt könnyű dolguk a  
k ispestieknek a  töm örülő nyolc 
em berrel védekező vendégek 
ellen. Az első százszázalékos 
helyzete is a  hazaiaknak  volt: 
Vági forin tos lab d á já t Kocsis 
a  11-esen jó l ta lá lta  el, de a 
k irobbanó  L andi láb b a l m en
te tt (13. p.), és a  hazai nyo
m asztó fölény jó  játékot, iz
galm as összecsapást hozott.

Sőt, egy Szendrei-gólt is a 
16. percben. Józsa közeli k ap u 
fafejese volt a  válasz. A szór
ványos E gyetértés-tám adások 
ham ar zavarba  hozták  a  H on
véd közvetlen  vzédelm ét, fő
leg V árit. Bicskei nem egyszer 
csak b rav ú rra l tu d o tt m enteni. 
A tú lo ldalon  L andi sem  té tlen 
kedett. Az első félidő végefelé 
e ldu rvu lt a  m érkőzés, a  m agá
ról m egfeledkezett K om orét a 
36. percben W ottava já tékve 
zető kiá llíto tta .

H uszáros H onvéd-roham , 
K ocsis-góllal — így in d u lt a 
m ásodik félidő. Úgy látszott, a 
tíz  em berre l já tszó  hazaiak  
erőn létben  fe lü lm úlják  e llen ie , 
lüket, csa tá ra ik  m ég lendüle
tesebbé váltak , az  E gyetértés 
védői e lfárad tak , egyre többet 
kapkodtak, e lő reto lt játékosai 
pedig m á r nem  b ír tak  a  ke
m ény H onvéd-védőkkel.

A  hazaiak  ügyesen húzták 
szét a  védelm i re teszt és m eg
érdem elten  szerezték  m eg az 
értékes k é t pontot.

Bp. H onvéd: B icskei — K e
lem en, Ruzsinszki, V ári 
T óth Gy„ Vági — Kocsis, Fe
kete, Szendrei, K om ora, T óth 
K.

Egyetértés: L and i — Sátori, 
M átrai, V arga — Galambos, 
Józsa, Gór, Laczkó, V ári, Pál, 
H arangi!

Csere: Laczkó és T óth  Gy. 
helyett H alápi (70. p.), illetve 
T ussinger (88. p.).

VIDEOTON—SZEGED 
1:0 (0 :0)

V ideoton-fölénnyel te lt el 
az  első 45. perc, s  a  sok tám a
dás közül is em lítést érdem el 
a  P in té r—B alogh-duó akciója: 
a  szélső szép elfu tás u tán  a  be
adásból Balogh kapásból lőtt, 
de a labda  e lkerü lte  a  kaput.

Az első félidőhöz hasonlóan 
szünet u tán  sem  változo tt a 
já ték  képe. A V ideoton tartós 
mezőnvfölényt h rco lt ki.

A 75. perc aztán  meghozta 
a fehérváriak  győzelmét je len 
tő  gólját. Kű ívelt jobboldal
ról, P in té r és K orányi egyszer
re  ugro ttak  a  labdáért, a  k a 
pus közben földön m arad t, és

az üresen hagyott kapuba 
Csukovics a labdát 8 m éterről 
befejelte. (1:0.)

A já ték  képe, de különösen 
a  m ásodik félidő a lap ján  több 
góllal is győzhetett volna az 
ú jonc Videoton. A szegediek
nek csak a  védőm unkája  d i
csérhető.

V ideoton: T ím ár — Kovács 
L., Bognár, Fejes — K erecsé- 
nyi, Szabó II. — P in té r , . B a
logh, K arasi, Kü, Csukovics.

Szeged: K orányi — V árhelyi 
III. K ővári, V árhelyi I. — De
zsőik D ávid — Pusztai, Hajós 
dr., Vass, Nemes, Vörös.

Csere: Szabó II. helyett Bo- 
bori (72. p.).

PÉCS—8 4ÍOÖTARJÁN  
4:0 (2:0)

M ár a negyedóra végén a 
ta r jám  védelem  hibájából Sző. 
ke kapu jába  k e rü lt a  labda. 
Jánosi a  fedezet Réditől k a 
po tt átadással gólhelyzetbe ke
rü lt és közelről a jobb sarok
ba lőtte a  labdát (1:0). A  gól 
u tán  a  pécsiek lendülete  alább 
hagyott, és néhányszor a ven 
dégek is e llá togattak  Rapp 
kapujához.

A félidő befejezése elő tt há
rom  perccel ism ét Jánosi fu 
to tt el, a  16-oson belü l azon
ban  Ferenc „elhúzta” a fiatal 
csa tár lábát. A játékvezető 
11-est ítélt, am elyet a bün te tő 
rúgó speciálista R app kapus 
végzett e l: a  jobbra  mozduló 
SzAke m elle tt a kanu bal sar
kába helyezte  a labdát (2:0).

Szünet u tán  a  pécsiek m oz
gékonyabbak voltak  és többet 
veszélyeztettek. Az 54. percben 
Jánosi labdájával Török kiug
ro tt és 6 m éterrő l a kapu  jobb  
sarkába ta lá lt (3:0). T íz  perc
cel később Tüske szabály ta
lankodott R épással szem ben s 
a ta r jám  csa tá r harckép te len 
né vált.

Ezzel a  vendégek lendülete 
m egtört és a  pécsiek a 66. 
percben ú jab b  gólt szereztek: 
Jánosi lab d á já t Török 5 m é
terről laposan a bal sarokba  
lőtte (4:0). E zután  D unai dr. is 
m egsérü lt és elhagyta  a  pá
lyát.

K özepes m érkőzésen a  p é 
csiek rem ekül használták  ki 
kínálkozó helyzeteiket, és biz
tos győzelm et szereztek.

Pécs: Rapp, H ernádi, Móricz, 
dr. K incses —  Rádi, K onrád 
— Rónai, D unai dr., Tüske, 
Jánosi, Török;.

Salgótarján: Szőke — B ara
nyai, Ferenc, V ertig — Szalai, 
K m etty  — K riskó, N ém eth M., 
Répás, B ásti, H orváth  F.

Csere: K incses és Répás he
lyet K rém er (46. p.), illetve
K ökény.

CSEPEL—Ú. DÓZSA 1:1 (1:0)

Tavasszal a  csepeliek a  Me
gyeri ú ton legyőzték a  Dózsát, 
és m egtörték  a  lila -fehérek  
ötéves hazai bajnoki vere tlen 
ségsorozatát. A m ú lt évben  az 
ú jpestiek  3:0-ra győztek Cse
pelen.

E rrő l beszélt já tékosainak  a 
vasárnap i m érkőzés e lő tt az 
öltözőben K eszthely i M ihály, 
illetve Baráti Lajos edző, ak ik

m ég egyszer ism erte tték  a  tak 
tikát.

K ihagyott helyzetek u tán  
(K alm ár és Losonci, ille tve 
Bene hiányzott), a  12. percbeijr' 
parádés akció  végén a  piros
kékek m egszerezték a  v eze té s t 
K alm ár a  jobbösszekötő he
lyén ügyes cselekkel becsapta 
a D ózsa-védőket, Szentm ihályi 
sem  tu d o tt közbeavakozni, a 
k ap u ra  gu ríto tt labdába Sóvá
ri belenyúlt, az lábáról kerü lt 
a hálóba (1:0). A  Dózsa beígért 
tám adásai e lm arad tak , to
váb b ra  is a  csepeliek irány í
to tták  a  já téko t, s a  lila -fehé
reknek  az sem  seg íte tt, hogy 
Bene a jobbszélre húzódott és 
Fazekas já tszo tt középcsatárt. 
A közönségnek te tsze tt a  jó ira 
mú já ték , s többször is tapssa l 
honorálta.

Szünet u tán  a  csepeliek be
szorultak, de hosszú ideig k i
tűnően á llták  az ú jpesti ro h a 
m okat. s F a té r több ízben biz
tos gólnak látszó  helyzeteket 
tisztázott. R o ttenb ille r a  m ér
kőzés helyzetét hagyta  ki, 
tisz tán  á llt Szentm ihályi kapu 
jáv a l szem ben, de é rth e te tle 
nül m ellé lőtt. Ez fe lle lkesíte t
te az  ú jpestieket, tovább ro h a 
m oztak és a  80. percben egyen
líte ttek . So lym osi 30 m éteres  
szabadrúgása óriási erővel — 
Fatér kezé t é r in tve  — vágó
do tt a jobb felső sarokba (1:1).

E zután m ár h iába  ha jráz tak  
a csepeliek . . .

Csepel: F a té r — Vellai. Mol
nár. H unyadi — Faludi, K andi 
— Nagy F., R ottenbiller, K ai
m é’-, Losonczi. G ondár.

Ű. Dózsa: Szentm ihályi — 
K áposzta. Solymosi, Sóvári —• 
D unai III. Noritó — Fazekas, 
Göröcs, Bene, D unai TI., Nagv I.

Csere: H unyadi és Sóvári 
helyett Pető  (21. p.) illetve 
B ánkúti (60. p.).

TATÁVÁ NY A—SZOM BAT
HELY 1:0 (1:0)

Először örvendezhettek  az 
idén  a  bányá^zszurkoiók: csa
p a tu k  a bajnokság tizenhato
dik m érkőzésén m egszerezte 
első hazai győzelmét.

M indvégig a  ta tabánya i csa
p a t kezdem ényezett többet, 
különösen a  k é t szélső, Szabó 
és L adinszki vezette  a  tám ad á
sok zömét. A  szom bathelyi vé
delem  jól állt a  lábán , s  csak 
egyszer ad ta  m eg m agát az  e l
ső három negyed órában, am i
kor L ad inszk i talált a hálóba  
( 1 :0).

V áltozatlanul te lt el a  m áso
dik félidő is : a  T atabánya tá 
m adott, a  Szom bathely azon
ban  tovább ra  is jól védekezett, 
s így az  eredm ény n em  válto 
zott. A já ték  képére  az vo lt 
jellem ző, hogy Géléi, a  T a ta 
bánya k apusa  csaknem  végig 
„m unkané lkü li” volt.

Tatabánya: Géléi — Törö- 
csik, K ovács I., Juhos — H or
váth , Laczkó — Szabó, C ser- 
nai, M onostori, A rany, L a
dinszki.

Szom bathely: Szarka — Pék, 
Homolya, Szántai — Soproni, 
N ém eth — Szabó S., G yarm ati, 
Iszak, R átkai, Gangl.

Csere: A rany  helyett H erná
di.

Leeds United— Ferencváros 1:0 (1:0)
Kiegyensúlyozott mérkőzés —  Túlszárnyalható hátrány

Szerda este, kellem es la b d a 
rúgó időben, töm ött lelátók 
elő tt k e rü lt sor, a V ásárváro
sok K upája  első döntő m ér
kőzésére. A két csapat nem  
élt a  tak tikázás lehetőségei
vel, és az előre m egadott 
összeállításban vette  fe l a  küz
delm et:

FTC: G éczi — N ovák, Pán
csics, Piavasi — Juhász, Szűcs 
— Szőke, Varga, A lbert, R á
kosi, dr. Fenyvesi.

Leeds U nited: Sprake  — 
Reaney, Cooper — Brem m er, 
J. Charlton, H unter  — Lóri
m é t, M edeley, Jones, Giles, 
Gray.

V érbeli küzdelem  jellem ezte 
m ár az első perceket. A hazai 
csapat lendületesen tám adott, 
és csak Medeley húzódott 
vissza a  középpálya m egerősí
tésére. A Ferencvárosban A l
bert, Rákosi húzódott kissé 
vissza, s a  k é t szélső is ren d 
szerin t há tu lró l indíto tt, a 
zöld-fehérek ugyanis egyálta
lán nem  ad ták  fel, a  gólszer
zés lehetőségét. A 7. percben 
dr. Fenyvesi gólhelyzetben 
megállt, m ert azt hitte, hogy 
lesen van. s m ire észrevette, 
hogy a játékvezető  nem  sípol, 
m ár kapkodva, m ellé lőtt. A

10. percben pedig V arga cse
lezte m agát a kapu  közelébe, 
h á tragu ríto tt. A lbert elengedte 
a  labdát, de Szőke tétovázott, 
s végül e lh ibázta  a k itűnő  le 
hetőséget.

Az angol csapat nem  tu d o tt 
ilyen nagy gólhelyzetet te rem 
ten i a  kapuk  előtt, mégis m eg
szerezte a vezetést. A  42. perc
ben szcgletrúgás u tán  szállt a  
kapu to rkába  a  labda. Gézei 
felugrott, de m iu tán  ketten  is 
tám ad ták , k ie jte tte  kezéből a 
labdá t és a nagy töm örülés
ben a szem füles Jones lába  
közvetlen közelről a hálóba 
tovább íto tta  a  labdát.

Szünet u tán  m indkét csapat 
cserélt: a  Ferencvárosban
B rannikovics á llt be dr. Feny
vesi helyére, a  m ásik  csapa t
ban pedig a  f ia ta l G reenhoff 
vá lto tta  fel G ilest. A küzde
lem nagy iram ban  folytatódott, 
s akárcsak  az első feli dühe”  n 
m agyar csapat ism ét az első 
percekben vezetett néhány 
szép tám adást, de a gólszerzés, 
ezútta l sem sikerü lt az egyre 
kem ényebb angol védőkkel 
szemben. Sok volt az adoga
tás, a  köröm passz. és ez nem  
is vezethete tt eredm ényre.
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Nagy sikert arattak művészeink a gálaesten

Abból a rendk ívü l gazdag 
k u ltu rá lis , m űvészeti p rogram 
ból, am elynek napró l n ap ra  
tan ú i leh e tü n k  a  szabad téri 
színpadokon és a  fesztivál 
rendelkezésére  bocsáto tt szó
fia i színházakban, k iem elked
n ek  a  nem zeti gálaestek. Ezek 
so rá t hétfőin a  D él-vietnam i 
N em zeti Felszabadítási F ron t 
és a  V ietnam i D em okratikus 
K öztársaság közös gálaestje 
n y ito tta  m eg, s m egrendezték 
m á r  a szovjet, a  rom án, a  ju 
goszláv, a  f in n  és a  ko rea i gá
laes tek e t is. É rthetően  nagy  
érdeklődéssel vártuk , m iként 
fogad ja  m a jd  szerda este ;a 
nem zetközi közönség a  m i k u l
tu rá lis  delegációnk nagy gond
d a l összeválogatott m űsorát.

A  V IT szervezői a  szófiai 
N em zeti Színházat bocsáto tták  
rendelkezésünkre, de  m ég ez 
is  k icsinek  bizonyult: sok é r
deklődőnek fá jó  szívvel ke lle tt 
n em et m ondanunk, am ikor 
m eghívót kértek . A k iszoru l
ta k  közül több  százan m ég  az 
előadás kezdete u tán  is o tt  v á 
rak o z tak  a  Levszki utcában, 
az  épü le t előtt. H á th a  mégis 
va lam ilyen  csoda fo ly tán  be
ju tnak .

A nézőtéren  nem zetközi kö
zönség gyű lt össze. M egjelent 
a  bo lgár tá rsadalm i, politikai 
é s  k u ltu rá lis  é le t sok neves 
szem élyisége, a  Szófiában m ű 
ködő d ip lom áciai te s tü le t több 
vezető képviselője. O tt volt 
R osta István , hazánk  szófiai 
nagykövete. V égignézte az  elő
ad ás t Rodolfo M ecchm i, a  
DÍVSZ elnöke. E leget te ttek  
m egh ívásunknak  a  szovjet és 
a  bolgár K om szom ol-delegá- 
ciók. L á ttu n k  vietnam i, le n 
gyel, rom án, mongol, nyugat- 
eufópai, a frikai, ázsiai VIT- 
küldöttekeiT a nézőtéren .

A m ikor fe lm en t a  függöny, 
fe lcsendült a  bo lgár him nusz, 
s a  színpad sö tét h á tte rében  
k iv ilágosodott B u lgária  té r 
képe. A m agyar H im nusz 
h an g ja ira  hazánk  té rképe  tű n t 
elő, m ajd  a D unát jelző fény
csík lassan elindult, s a  folyó 
höm pölygésének m éltóságával 
e lju to tt B ulgáriáig . A  k é t ké
p e t a  fesztivá lt jelképező ga
lam bok s a  „V IT -fesztivál 68” 
fe lira t fog ta  egybe. A ztán  elő
lép e tt Pécsi Ildikó, hogy a 
m agyar delegáció és m űvész- 
csoportja  nevében üdvözölje a 
kedves vendégeket. Első szám 
k én t G yulai G aál János erre

az a lkalom ra  A ragon P éri b a l
lad á já ra  í r t  m űvét ad ta  elő 
K asza K atalin , a  M agyar Á lla
mi O peraház szólistája, és a 
Pécsi B alett. K özrem űködött a 
K ISZ K özponti M űvészegyüt
tesének énekkara. A bolgár r á 
dió és televízió szim fonikus ze
n ek a rá t P á l T am ás vezényelte. 
A  taps e lü lte  u tán  L ux E rika 
to lm ácsolta zongorán B artók 
A llegro barbaró já t, m ajd  is 
m ét a Pécsi B ale tt következett. 
E lőbb Á rva Eszter, B retus 
M ária, T óth Sándor és H eté- 
nyi János Szokolay Sándor A 
tisztelet ba llad á ja  cím ű d rá- 
m ai b a le ttjé t ad ta  elő. Eck Im 
re  koreográfiá jával, m ajd  Szir
m ai—G azda B arbárok  című 
tán cd rám ájáv a l fejeződött be 
a  m agyar gálaest első része.

Szünet u tán  a könnyűm űfaj 
képviselői lép tek  az ism ét 
ügyesen berendezett, d íszlete
ze tt színpadra. A R ajkó zene
kar, a  KISZ K özponti M ű
vészegyüttesének énekkara  és 
tán ck a ra  a d o tt ízelítő t népi 
m uzsikánkból és táncainkból. 
Ó riási tapso t kapo tt az E rdő
mező v irágai cím ű kompozíció, 
a  cigánytánc és M adarász K a
ta lin n ak  ráad ás t is ke lle tt ad 
n ia  cigánydalaiból. U gyancsak 
ú jrázá s t követelt a  közönség 
L endvai Jenőtől, a  R ajkó zene
k a r  prím ásátó l, ak i zenekará
n ak  élén elhegedülte L iszt II. 
M agyar rapszódiáját. H elyette 
azonban a  12 éves K ónya M ik

lós lép e tt elő a színfalak  m ö
gül, s az ő in tésére  és p rím ás- 
ságával te t t  eleget a zenekar a 
nézők kívánságának . Egyéb
ként L endvai Jenő  is v a lam i
kor 10 éves ko rában  k e rü lt a 
R ajkó zenekarhoz.

A m ikor e lü lt a  vastaps, 
m egkezdődött a  „Halló, itt B u
dapest” k isrevű. Pécsi Ildikó, 
K ertész P éter, K osa A ndrás, 
Csomós M ari néhány  régi b u 
dapesti slágerrel kezdte, a P é 
csi B ale tt tag ja i revütáncosok
kén t is m egálltéit a  helyüket. 
H acki Tam ás szájm ozgás nél
kü li fü ttym űvészete  ism ét cso
dálkozást, sőt csodálato t k e l
tett, s az  operista  Nagy S án
dor, D obránszlty Zsuzsa, Kasza 
K ata lin  is e rősíte tte  a  „revű- 
kü lön ítm ény t”. Sor k e rü lt a  Sy- 
riu s együttesre , M átra i Zsuzsa 
és Poór P é te r a  m ai pesti tán c 
dalokból ad o tt ízelítőt. Végül 
e lő tűn t a h á tté rb ő l B udapest 
k iv ilág íto tt lá tképe, a  h idak  és 
a  D una k é t p a rtja . M űvészeink 
bo lgáru l és pezsgővel felkö 
szöntö tték  Szófiát. A  figyel
m ességeket k é t bo lgár k islány 
hata lm as rózsakosarakkal v i
szonozta. F elhangzott a 
D lV SZ-induló, s ezzel véget 
é rt a  m agyar delegáció legje^ 
lentősebb szófiai fellépése, 
am elyre m űvészeink nagy sze
re te tte l és gonddal készültek, 
s am elyet a vendégek ugyan 
így fogadtak.

E rem  eső a m a
Vasárnap este a Bulgária te

remben rendezett ünnepségen 
kihirdették a VIT kulturális 
versenyeinek eredményeit.

A magyar fiatalok szép si
kert értek el: hat arany-, öt 
ezüst-, négy bronzérmet, vala
mint két oklevelet szereztek.

Aranyérmet kapott a szóra
koztató- és dzsesszzenekarok 
kategóriájában a Syrius-együt- 
tes; a társastáncosok versenyé
ben a Berényi-M ohai páros, a 
népi hangszerek, szólisták és 
együttesek kategóriájában a 
KISZ Központi M űvészegyüt
tes három aranyérmet (az 
„Erdők mezők virágai” című 
műsoráért, a cigánytáncért és 
a „Barbárok” című tánckom

pozíciójáért) s végül Lcndvay 
Jenő, a Rajkó-zenekar egyik  
prímása.

Ezüstérmesek: Begányi Fe
renc klasszikus ének, Perényi 
Eszter hegedű, Lux Erika és a 
KISZ Központi M űvészegyüt
tese Rajkó-zenekarának cim 
halmosai.

Bronzérmesek: Nagy Sándor, 
Kasza Katalin, klasszikus 
ének, Sebestyén Ernő hegedű 
és a KISZ Központi Művész- 
együttesének egyik tagja, a 
Huszártánc című szólószámá
ért. Oklevéllel tüntették ki a 
Bálint dzsessz-triót, és külön 
oklevelét kapott az aranyér
mes Syrius-együttes.
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Terjeszkednek az alföldi köz
ségek és mezővárosok. A régi 
vályogházakal új, modern k i
vitelű lakások gyűrűje övezi. 
Ugyanakkor rohamosan fogy
nak a tanyák. A diilöútakat 
járva egyre több gazzal benőtt 
udvar, falmaradvány, vályog
törmelék jelzi: itt tanya állt, ■ 
itt emberek éltek, itt generá
ciók haltak és születtek. Mó
ricz Zsigmond „Ki a tanyára 
című írásában a fiatal gazda 
még kiköltözésre unszolja új 
asszonyát, s em iatt összezör
dülnek. Ennek most éppen az 
ellenkezője tapasztalható: a 
fiatalok  —  de gyakran az idő
sebbek is —  inkább befelé 
igyekeznek, nagyobb kényel
met, a kulturáltabb életet je 
lentő városba. A z  elm últ évek 
során több száz család változ
tatott életformát.

★
Két családhoz —  két volt 

tanyai lakoshoz —  látogattunk 
el a Kiss Gizella-telepen. Az 
egyik fiatal, a másik idős há
zaspár; az egyik nagy rem é
nyekkel eltelve csinosítja, ren
dezi ú j otthonát, a másik  —  
noha már négy éve költözött 
be még kesereg a régi ta
nya elvesztése miatt.

Görögók
Tóth Árpád utca 17. A  ház 

még kivül-bclül vakolatlan, 
úgy-aliogy egyetlen szoba lak
ható csupán, s ezt afféle „fel
vonulási helyiségnek” használ
ják: egy sezlon, tűzhely, kony- 
hakrcdenc, meg néhány szer
szám áll benne.

—  De nem  bo.j, csakhogy 
már ennyire is haladtunk  —  
mondja a fiatalasszony.

A z  előszobában állunk, s 
a beszélgetésre előjön a férje 
is, aki most m inden szabad 
idejét otthon tölti, m ert őszre 
szeretnék teljesen rendbe tenni 
a házat.

—  Hol laktak eddig?
—  Apáméknál, a felsőgalam- 

bosi tanyán  —  felel a férfi.
—  M iért költöztek be?
Egymásra néznek:
—  Fiatalok vagyunk, nekünk  

már unalmas volt a tanyán. 
Meg a m unkám  is városhoz 
köt: sütőipari dolgozó vagyok, 
tizenhét kilom étert bicikliz
tem  naponta, amíg odakint 
laktunk.

—  A szülők?
—  Ök kin t maradtak. 

Egyelőre nem  is akarnak be
költözni. Tanyán születtek, ta
nyán töltötték életük java ré
szét, nek ik a város csak addig 
érdekes, amíg a  piac tart.

—  A  családból csak maguk 
lettek városi emberek?

—  Nem. A  sógorom  —  Don
gó Jakab  — , már három éve

,  beköltözött a tanyáról. O szin
la-

Olyan szép,
hogy nem is lehet igaz

V A S ÉVA REJTVÉNYE

G. B. S h aw  ,,O lyan  szép , hogy 
Jaem is  le h e t ig a z ” c ím ű  d a ra b 
j á t  m a ta t ta  b e  le g u tó b b  a  M adách  
S z ín h áz . A  d a ra b b a n  sze rep em  
s z e r in t  e lm o n d o m  a s z e rz ő n e k  a  
k e re s z tre jtv é n y e k rő l szó ló  és a 
r á  o ly  je lle m z ő  iro n ik u s  m o n d a tá t:

— A z tán  p ró b á lk o z ta m  a  k e re sz t
r e jtv é n y fe jté s s e l  is . N o de  h á t 
lio l v a n  az a  k e re s z tre jtv é n y , a m e 
ly ik  fé lig  o ly an  . .  . (vízsz. i '.j 
fü g g . 12. é s  vízsz. 7.).

VÍZSZINTES: 13. G ö rö g  m ito ló 
g ia i a la k , e g y ik  O ffe n b a c h -ö p e re tt 
h ő se . 15. É s z a k - itá lia i fo ly ó . 16. 
C súcs  a  B e r n i-A lp o k b a n : te te jé r e  
h e g y i v a s ú t  v eze t. 18. H o sszan  el
g o n d o lk o d ik . 20. F ra n c ia  v á ro s , a 
ré g i N o rm a n d ia  szé k h e ly e . 21. M a
g y á r  é n ek m o n d ó  a  X V I. s zá z ad 
b a n . 22. V é g re h a jtó  b iz o ttság . 23. 
L á g y  fé m . 25. In g , a m e ly e t a  n eve  
e lle n é re  v a sa ln i k e ll. 26. N ém et 
szem é ly es  n é v m á s . 27. B ec é z e tt n ő i 
n év . 28. S ik e rü l, b e v á lik . 30. „T ar- 
to z ik ” -o ld a l a  n é m e t ü z le ti  k ö n y 
v e k b en . 31. N á tr iu m . 32. F á tu m . 33. 
B im b ó ró l m o n d ju k . 34. in o g , id e - 
o d a  m ozog. 35. P a m u tk e lm e . 36. M. 
S. 38. H a ja d o n t — tá j i  v á lto za tb an . 
40. . . .  H a ld  — e g y k o r  h íre s  f i lm 
s z tá r .  41. B író ság i d ö n té s . 43. V i
lá g sz e r te  n é p sz e rű  d a lm ű  zen e 
sze rz ő je . 45. N ag y  é p ítő m ű v é sz ü n k  
n é v b e tű i. 46. H a lk an , fo jto ttam  b e 
szé l. 47. A fö ld b e n  a  h e ly e . 48. B. 
K . 49. B izo n y o s  t á rg y ra  fo rd ít ja  a 
szó t. 50. M illig ram m . 51. G a zd a sá 
g i e szköz . 52. Á tk a ro l. 53. R u had ísz . 
54. É te lb e  k e ll. 55. In n iv a ló . 56. 
N y u g a tn é m e t—fra n c ia  h a tá rá l lo 
m ás. 57. L ev e lezésh ez  szü k ség es . 
58. M ito lóg ia i ó r iá s . 59. N agy  idő - 
61. A vízsz . 23. m ás  n ev e . 62. 
. .  . - s z ig e te k  — h o sszú  sz ig e tív  a 
T á v o l-k e le te n . 63. N é m e t fe s tő , a

§ tén  sütőipari m unkás, it t  
^ k ik  v e lü n k  egy u tcában .
^ — Fel tudnálc-e sorolni,
 ̂ hogy a szom széda ik  közü l k ik  

^ vo ltak  tanya i lakosok?
^ —* H o g yn e . . .  N ézzü k  csak:

^ ly ék  . . .  E zek v  
\  tanyáról kerü ltek
^ X 7 h  v n .n  r t l*

m ü n c h e n i fe s tő  a k a d é m ia  ta n á ra
v o lt.

FÜGGŐLEGES; 2. A lb án ia  u to l
só fe je d e lm e . 3. A n o rv é g  zene 
h a lh a ta t la n ja .  4. A. F. 5. LEE. 6. 
E r re  m á r  c sa k  v is sz a te k in te n i le 
h e t .  8. Á g y b e té t. 9. Ez a  d iv a t!  10. 
H a tá ro zó szó k ép ző . 11. E. V. 14. 
M u zsik a . 17. Ó kori te rü le t  K is- 
ázs ia  n y u g a ti  p a r tv id é k é n . 19. Fe
g y e lm i b ü n te té s .  22. H íre s  b o rv i
d ék . B a ra n y á b a n . 24. É sz revesz . 26. 
F ő ze lék , m á r tá s  k é sz ü l be lő le . 28. 
É r té k c ik k . 29. K ö zö lté t. 30. N agy  
m e le g b en  k e lle m ese n  h ű s ít.  32. A

,  C suka Sándorék, Mészáros 
^ Lászlóéic, G árgyán Ferencék, 

G árgyán Im réék, Varga. M ihá- 
va lum ennyien  

be.
V argáék

ij Izsáki utca 1. G ondozott kert 
% közepén  szép, m u ta tós ház, a 
 ̂ helyiségek jó l berendezve, lá t- 
 ̂ szólag m inden  fe lté te l adva  

^ van  ahhoz, hogy a lakói elé- 
§ gedettek  legyenek. Ebéd előtt 
 ̂ kopog ta tunk  be, a konyhában  

^ egy fia ta l és egy idősebb  
^ asszony ta lá ltunk.

— I t t  la k ik  Varga M ihály?
\  — Igen. Ő az édesapám  —
^ m ondja  a fiatalasszony. — 
^ M ind járt behívom .
^ A z öregem ber  — alci az ud- 
 ̂varon te t t- v e tt  — barátságo- 

^ san ránk  hunyorít:
S — M i jára tban  vannak?
5 — S zere tnénk  m egtudni, ho-
^ gyan érzi m agát a városban  
§ e g y  polt tanyasi em ber? Ré- 
 ̂gén bent laknak?

N ag y  T e s ta m e n tu m  k ö ltő je . 33. |  M&r négy éve.
Felszed . 37. G ipszbő l m in tá z o tt  d i- S — H onnet kö ltöztek  be? 
sz ítm én y . 39. K özség  a T isza  to r-  § — Halasi Pákáról.
k o la tá n á l.  42. K ö tőszó . 44 K is e b b ^  _  M esszire van?
zaj. 47. B á n y á b a n  m a jd n e m  v íz- s  m* T -t t , ,  j
s z in te se n  v á j t  ú t. 49. A m a g y a r  ^ #i * iz  lzilometerre. Ju tta to tt
k á r ty a  eg y ik  f ig u rá já b a n  d ísze leg , s  fö ldem  vo lt ott, arra építettem  
nn F é rf in év . 52. O lasz fé r f in é v . 53. $s pctl, 7 tana át. A z tá n  nagy hu-

hagyták kint

— M iért határoztak így?
— A  lábaim  ízü letesek, do l

gozni m ár n em  bírtam , a  fe 
leségem  is beteges, gyakran  
ke ll az orvos, aztán úgy  gon
do ltuk , a városban kén ye lm e
sebb lesz, közelebb a segítség.

— Varga néni?
A z  idős asszony válasz he

ly e tt elsírja  magát.
— A nya  m ég m ind ig  sajnál

ja  a  tanyá t — m ondja  a fia ta l
asszony.

— Én szere ttem  kapálni — 
szipog az idős asszony  —, sze
re ttem  a jószágokat, m eg  n e 
kem  nagyon rosszul esett, m i

kor a régi jó  szom szédainktól 
e l k e lle tt búcsúzni.

Ism ét a  fia ta lasszony veszi 
á t a szót:

— A m ú ltko r  egy szom széd- 
asszonya uszolására kilátoga
to tt  Halasi Pákára. M ikor a  
k u ta t m eglátta , sírva fakad t. 
Pedig az ere jé t hagyta k i n t . . .  
m eg az egészségét. . .

A z  idős asszony zsebkendő
jéér t nyú l:

— H iszen tudom  én a zt jól, 
m agam tól is.

K ip illan tok  a z  ablakon. S ü t 
a nap. A z  ú j v íz torony acél
göm bje izzóan  csillog.

................ „  „  -v; 53: í: egy kis tanyát.
u tán  úgy határoztunk. 

s á g o t) . 58.N évu tó . 60. A zonos m á s-  § hogy fe lszám o ljuk , m indent 
s a ih a n g z ó k . 62. K é rd ő  n é v m á s . § pénzzé teszünk, veszü n k  egy

B ek ü ld ési h atárid ő: 1988. au gu sz - |  ki.s te lke t a városban ép ítünk  
tus 24. í> ra egy takaros hazat.

A veréb is m adár
.Új magyar film készülőben

B
lót. Az ikertestvér- tizenö t év 
v e l eze lő tt cseles m ódon távo
zo tt M agyarországról. A ké t 
fivér szerepe felcserélődik  egy 
v á ra tlan  fo rdu la tta l, és Holló 
Z oltán  k e rü l o lyan  k ö rü lm é
nyek közé, am ely  egy d o llá rra l 
rendelkező „külföldi h azán k 
f iá t” m egilleti. Holló összevá
sáro l m inden t a K onsum turis t- 
ban, s  így vonul be díszikíséret-

— A színes szélesvásznú film  
a lap h an g ja  sza tirikus — fejezi 
be K állai István  a  beszélgetést, 
és azt a szerény ó h a já t fe je 
zi k i: becsüljék  m eg a  szürke 

A b a la ton fü red i im pozáns verebeket éppúgy, m in t a  ha- 
A nnabella  szálló  e lő tt ha ta l- zalátogató  m adarakat, 
m ás töm eg. H intsch  G yörgy 
rendező vezeti it t „A veréb  is 
m ad ár” cím ű ú j m agyar film  
felvételeit. Az op era tő r: Hil- 
deb rand  István . K ülönös lá t
ványnak  lehe tünk  tanúi. Vi
dám  zenére m ost vonul a  szá l
ló b e já ra ta  fe lé  a  c ifra  szűrbe 
ö ltözö tt K abos László, m eny
asszonyával, P iros Ild ikóval és 
kettő jük  között egy Böbe n eve
zetű m ajom  -sétál. M ögöttük 
fia ta l lányok, legalább  nyolc 
kutya, az tán  egy cukrászpult 
következik, m ajd  a különös 
felvonulást fehér ló m egjele
nése zá rja  be.

— M it je len t a film  cím e?
— kérdezzük  K álla i István  
írót.

—■ K é tfa jta  m ad á r van  — 
feleli. — Az egyik, ha  b a jt szi
m atol, m elegebb ég h a jla tra  
távozik, s  néha visszalátogat.
A m ásik, a  veréb  — itth o n  
m arad . S m i tag ad h a ta tlan u l 
hajlam osak  vagyunk a rra , 
hogy jobban  m egbecsüljük  a 
v isszalátogató m adara t, m in t 
az itthon  m arad t verebet.

— K ettős szerepet játszom  
— veszi á t a szót K abos Lász
ló —, én  vagyok Holló Zoltán 
a veréb, és én játszom  Holló 
ik e rte s tv é ré t A lexander H ol-

Uj könyvek 
az 50. évfordulóra

A z ősszel és  a  jövő  év  e le jén  
sorra kerü lő  je len tős történelmi*  
m u nkásm ozgalm i évfordu lók ról 
több k iad ván n ya l em lék ezik  m eg  
a P árttörtén eti Intézet. Á tfogó, ú t
törő je lleg ű  m on ográfikus fe ld o l
gozás je len ik  m eg  „Ő szirózsás for
radalom ” cím m el. A  K om m unisták  
M agyarországi Pártja m egalak u lá
sának  ju b ileum ára „L egyőzh etet
len  erő ” cím m el adnak ki tan u l
m án ykötetet. Az első  m agyar pro- 
letárhatalom  m egszü letésén ek  év 
fordu lójára m egje len ő  m onográfia  
szám talan  új forrásanyag, va la 
m int a  tém áról korábban megje-* 
len t fe ld o lgozások  a lapján  ad szin 
tézist a T anácsk öztársaság  tö r tén e
téről. H am arosan e lem ző  m ű lát 
nap világot a proletárhatalom  szo
ciálpolitikájáról is. A  korszak to
vábbi ku tatásához n y ú jt hasznos  
seg ítség e t a T anácsk öztársaság év
fordu lójára elk észü lő  sajtórepertó
rium .

A jövő év  m árciusában kerü l a* 
o lvasók özön ség  k ezéb e  a m agyar  
szak szervezeti m ozgalom  több  
m int egy  évszázados m ú ltját á tfo 
gó tan u lm án ykötet. A  kü lön  kiad
ván yok  m elle tt az in tézet fo ly ó 
irata. a Párttörténeti K özlem ények  
szám os tanulm ánnyal em lékezik  
m eg az évfordulók ról, s  várható
an tu dom ányos ü lésszakok ra la sor  
kerül.
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Már termel a Győri Házgyár

Június végén megkezdődött a próbaüzem a Győri Házgyárban. 
A házgyár előre gyártott épületelem ei Veszprém, Komárom és 
Győr-Sopron megyébe kerülnek. A háromféle elemtípusból IV2 
2 V2 és 3V2 szobás lakásokat, öt-, tíz- és tizenöt szintes épü
leteket állítanak össze. Képünkön: Szállításhoz készítik elő a 

homlokzati elemeket.
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H Ú S Z E Z E R  Á L L Á S

A Sabin-cseppek valószínűleg egész életre szóló 
védettséget nyújtanak

Hazánkban 1961 óta gyakorlatilag megszűnt 
a gyermekbénulás

' A z  ada t első p illan tásra  egy 
kicsit n y u g ta la n ító ra  főváros
ban  m inden ötödik ü res  m un
kahelyre  van  csak jelentkező. 
A zokra az üzem ekre gondo
lunk, am elyek m unkásai a  kö
vetkező hetekben, hónapokban 
k ívánnak  á tté rn i a röv id íte tt 
m unkahétre  és felvetődik ön
kén telenül a i kérdés: ilyen  kö
rü lm ények  között s ikerü l-e  v a 
jo n  m egvalósítani céljaikat.

A tex tilip arb an  például a 
dolgozók 35, a  ruhagyári m un
kások  75, a  bőr- és cipőipari 
dolgozók 64 százalékát k íván
já k  röv id íte tt m unkahéthez 
ju tta tn i az  idén. M indent egy
bevetve érmeik a  félévnek a 
Végére az ipari és építőipari 
dolgozók m integy fele röv id í
te tt m unkaidőben dolgozik m ár. 
A  fővárosi üzem ek terveit, 
azonban egyesek szerin t m eg
kérdőjelezi a  m unkaerőhiány, 
s  az ilyen ad a t: je lenleg  20 
ezer á llás vár betöltésre.

A 44 órás m u n k ah é t beveze
téséhez szükséges m űszaki- 
fczervezési intézkedéseket a  vál
la la toknak  önerőiből ke ll m eg
oldani.

A  M unkaügyi M inisztérium  
'Szakem bereinek felm érése sze
r in t az első félévben a  csök
k e n te t t . m unkaidővel dolgozó 

¿budapesti vá lla la tok  term elése 
-épp. o lyan . m értékben  nőtt, 
minit a  vidékieké. Csak amíg 
Vidéken új m unkaerők b eá llí
tásával érték  el a  növekedést, 

'ad d ig  a fővárosban a te rm elé
kenység emelésével. Ebből két 
dologra 'le h e t következtetni.

bán  m inden várakozást felü l
m úló nagy. forgalm at bonyolí
to ttak  le a  C entrum  Á ruházak. 
T arján  Jstván vezérigazgató 
elm ondotta, hogy az áruházak 
eredeti értékben  150 m illió fo
rin tos árukészletet vontak  be 
a  kedvezm ényes árusításba, 
am i ötven százalékkal több, 
m in t a  tavalyi nyári vásár k i
á ru s ításra  kerülő cikkeinek 
értéke  volt. A  gondos felké
szülést igazolta a vásárlókö
zönség rendkívüli érdeklődése. 
M ár az első -napon 26,5 millió 
fo rin t bevételt é rtek  el a C ent
rum  Á ruházak, ebből 14,7 m il
lió t a budapesti, több mint 
11,7 m illiót a vidéki áruházak. 
M ajdnem  három m illió forint 
volt a Corvin egynapi bevétele,

hiányáinak m értéke  és a  belőle 
jelentkező nehézségek kissé e l
túlzottak, nem  jelentenek: á t 
hághata tlan  akadályt. M ásod
szor : a  m unkaidő-csökkentés
sel, a  m unka term elékenysége 
jelentősen fokozható. Olyan 
tarta lékok  kerü lnek  felszínre 
sokfelé, am elyek eddig m ég az 
üzem ek vezetői e lő tt sem  vol
tak  ism eretesek.

Az eddigi jó  tapasztalatok 
alap ján  sem  lehet azonban te l
jes biztonsággal azt állítani, 
hogy továbbra  is ilyen zökke
nőm entes lesz az  á ttérés m in 
den vonalon. N éhány tex til
ipari, sütőipari, közlekedési 
üzem, v á lla la t — am elyek sú 
lyos m unkaerőgonddal küzde
nek — m inden  b izonnyal r á 
szorul m ajd  ném i tám ogatás
ra.

Egyéb vállalatok, szolgáltató 
üzemek, k is ipari szövetkezetek 
m unkaerőgondjai a  tapaszta la
tok szerin t egyálta lán  nem  
látszanak nyugtalanítóinak. Ha 
m ásképp nem  tu d ják  tervüket 
teljesíteni, fe ladatukat ellátn i, 
v á lasz thatják  például azt a 
m egoldást is, am elyet a  Patyo
la t alkalm az. P est környéki 
faluból hozza és ^iszi naponta  
a mosó- ,és vasalóasszomyokat. 
Ha ezt az u ta t nem  ta r tjá k  já r
hatónak, m arad  m ég egy meg- 

- oldás: részt venni a  v idék ip a 
rosításában. A m unkaerő -fe
lesleggel rendelkező zalai, 
nyírségi, somogyi falvak, váro 
sok tá r t  karokkal várják , hogy 
gyáregységek, fióküzem ek te 
lepüljenek hozzájuk.

a  D ivatcsarnok • és a Verseny 
Á ruház egyform án 2,7 milliós 
forgalm at bonyolított. Vidéken 
is igen élénk vo lt a  vásár első 
napja. Szegeden, Kecskeméten 
egymillió fo rin tnál többet be
vételeztek az Á llam i Á ruhá
zak. Különösen a női ruhák, 
férfi és fiú nyári konfekció 
cikkek, ballonkabátok, pam ut 
m éteráruk, férfiingek, kö tö tt
áruk, strandcikkek  és cipők 
irán t volt nagy a kereslet 

Az áruházak  a nyári vásár 
csúcsforgalm a m ellett felké
szültek az iskolaszezonra is. 
Több m in t 60 ezer iskolakö
peny — ennek  fele nylon —, 
50 ezer iskolatáska, nagy vá
lasztékban iskolai fiú- és 
leányka öltözék van fe lhal
mozva az áruházakban.

Tárgyalások
a Szuezi-csatornán rekedt 

hajók kiszabadításáról

H asszán Z ajja l, az  EAK 
korm ányának  szóvivője m eg
erősítette, hogy Londonban ez 
idő szerin t tárgyalásokat ta r 
tan ak  a  Lloyds biztosító tá r 
saság és a  Szuezi C satorna 
Társaság képviselői az 1967. 
jún iu sa  óta a  csatornában  
veszteglő 15 hajó  ügyében.

Z a jja t rám u ta to tt, hogy az 
EAK kész a  ha jók  k iszabadí
tása ügyében m inden t m egten
ni, de ahhoz, hogy kijussanak, 
előbb végig kell vizsgálni az 
egész csatornát, hogy m egál
lap íthassák : a  hajók k iju tta 
tása  az  északi vagy a  déli k i
já ra tn á l bizonyul-e könnyebb
nek.

Jeruzsálem ! jelen tés szerint 
izraeli h ivatalos szem élyek á l
lás t foglaltak  am ellett, hogy a 
csatornán reked t ha jóka t a  v í
zi ú t déli k ijá ra tán á l ju ttassák  
ki.

Az EAK hangozta tja, hogy 
Izraelnek nincs joga véle
m ény t ny ilván ítan i a  Szuezi- 
csa tom át illető  ügyekben.

Rövidített munkahét 
Bulgáriában

A bból az alkalom ból, hogy 
tegnaptól kezdve több m in t 
200 000 bolgár dolgozó tér t át 
a rövid íte tt m unkahétre , a Ra- 
botnyicseszko Delo c ikke t kö
zöl.

A  csökken te tt m unkahét 
bevezetése  — ír ja  a  lap  — 
bonyolult fo lyam at, am ely  
egy sor in tézkedést követel a 
válla la tok vezetőségétől és a 
m unkásko llek tíváktó l. Éppen 
ezér t a z  áttérés közvetlen  
kapcsolatban van  bizonyos 
elem ző m u nká la tok  e lvégzé
sével, a m elyek  a term elés és 
az irányítás tökéletesebb m eg
szervezését segítik elő.

Szabályozták a tsz-űjításokai
A term előszövetkezetek ú jí

tási ügyeinek intézésére, az 
ésszerűsítési mozgalom fellen
d ítésére irányelveket ado tt ki 
a  M ezőgazdasági és Élelm ezés- 
ügyi M inisztérium  és az O r
szágos T alálm ányi H ivatal. A 
közlem ény szerin t a v á lla la t- 
szerű gazdálkodás m egkívánja, 
hogy a szövetkezetek az eddi
ginél fejle ttebb , gazdaságo
sabb m űszaki m egoldásokat a l
kalm azzanak, s ehhez a tagok 
ú jító  tevékenységének m ind 
szélesebb m éretekben kell k i
bontakoznia.

A tsz-ekhez benyú jto tt ú jítá 
sok e lb írálásának , anyagi el
ism erésének m ódját a  term elő- 
szövetkezetek közgyűlése ha
tározza meg. A term előszövet
kezet — hasonlóan az állam i 
vállalatokhoz — a  tagok álta l 
benyújto tt, vagy m ások álta l 
kidolgozott javas la toka t m eg
felelő anyagi té rítés ellenében 
önállóan továbbadha tja . A 
MÉM Inform ációs K özpontja 
m egbízatás a lap ján  válla lja , 
hogy a  tsz-ek  á lta l fe la ján lo tt 
ú jításokat m ás közös gazdasá
gokhoz, in tézm ényekhez továb
b ítja .

Huszonöt éves 
a z  A jk a i Hőerőmű

A z  A jka i H őerőm ű V álla
lat m ost ünnep li fennállásá
nak  25. évfordulóját. A  ju 
b ileum  alka lm ából a Vasas 
M űvelődési H ázban ünnepség  
lesz. K iadvány ism erte ti a 
nanvüzem  negyedszázados 
m últjá t, a fe lszabadulást kö
vető időszak gyors fejlődését, 
fe jlesztésének  további ter
veit.

Űttörőünnepség Hűvösvölgyben, 
Csillebércen

A vatásának  20. évforduló
ján  ünnepélyesen köszöntöt
ték  az ú ttö rővasu tat. Az év 
forduló alkalm ából a  hűvös
völgyi végállom ásnál dr. 
Csanádi G yörgy közlekedési 
és postaügyi m in iszter ta r to tt 
ünnepi beszédet, és m iniszteri 
k itün te téseket ad o tt á t  a 
vasú t legjobb fe lnő tt veze
tőinek és szolgálatos p a jtá 
sainak. A KISZ Központi Bi
zottsága vörös selyem zászlót 
adom ányozott az ú ttörővas- 
ú tnak. A m ásik  ú ttö rőünnep
ség Csillebércen za jlo tt le. 
M egnyitotta kapu it a  nem zet
közi ú ttörőtábor, am elyben 
ezú tta l 16 országból összesen 
1400 pa jtás tölti a  vakációt.

A gyerm ekbénulás m egelő
zéséről és an n ak  eredm ényei
ről ny ila tkozott dir. T óth Béla 
m iniszterhelyettes, á llam i köz
egészségügyi, járványügyi fő
felügyelő. A  töhbi között el
m ondotta :

— H azánkban  a  legsúlyo
sabb járványok  idején , 1957— 
1959-ben. 2000 k ö rü l vo lt a  
m egbetegedések szánnia, de 
járványm en tes években is á t
lagosan 300 körü l mozgott. 
1959—1960 telién n y ílt először 
m ód a rra , hogy védőoltásokat 
végezhessünk a  leghatásosabb, 
a lakosság körében  Sabin-csep
pek néven  ism ert oltóanyag
gal. E kkor három lhónapos k o r
tól 14 éves korig  m integy 2 és 
fél m illió  gyerm ek részesült 
védőoltásban. A zóta m inden 
esztendő té li hónap ja iban  vé
dőoltást kapnak  a  3 hónapos — 
3 éves gyerekek, teh á t azok a 
korosztályok, am elyekben a  
védőoltások e lő tti időszakban a 
legtöbb m egbetegedés fo rdu lt 
elő. M inthogy a  betegséget 
okozó v íru snak  három  típusa 
van, m indhárom  ellen  védett-

A z 1968—1969-es tanévben  
előreláthatólag 126 ezer ú j ta n 
köteles kezd i m eg általános is
kolai tanulm ányait. A  gyere
kek  53 százaléka  — 66 700 k is
diák  — óvodából „érkezik” az 
első osztályba.

A z  u tóbb i években  sok hasz
nos kezdem ényezés bontakozott 
ki országszerte annak érdeké
ben, hogy a tanköteles korba 
lépőket — óvodásokat és nem  
óvodásokat — kellően fe lk é 
szítsék  az iskolai életre. B uda
pesten  és v id éken  például a nő
tanácsok több helyen m egszer
vezik  az úgynevezett szoktató  
foglalkozásokat. E zek célja, 
hogy a k icsinyek  m eg ism erked
jenek  a közösségi magatartás 
norrnájval, a fegyelm i, alkal- 
mazjcodási követelm ényekkel. 
Ú gyanakkor a szü lőket is ke l
lő tanácsokkal, ú tm u ta tásokka l 
lá tják  el a  k icsinyek  fe lk é sz í
téséhez.

Budapesten  augusztusban

A  fővárosban 101 vasút-, 
közút-kereszteződés van. Á t
h idalásuk ren d k ívü l Icöltsé- 
ges: 100—250 m illió  forin tba  
kerü l a hagyom ányos m ód
szerekkel. A z  Országos M ű
szaki Fejlesztési Bizottság  
több kü lfö ld i m egoldást is ta 
nu lm ányozott, és a RU B -licen- 
cet vásárolták m eg, am ely  
alapján a G anz-M Á V A G  Hid- 
gyárában m ár m eg  is kezd ték  
az e lem ek gyártását. A  szisz
tém a lényege: a  h ídm ezők  
m erklinszerűen  kapcsolódnak  
egym áshoz, m inden  előre 
gyártható, a helyszínen  csak 
a szerelést végzik.

A z  első ilyen  híd a Flórián 
tér közelében, a Szentendrei 
ú t és a Bogdán utca kereszte
ződésénél épül fel. A z  előké
szítést m ár m egkezd ték; 24 
öreg, ko m fort- és iközmű nél
kü li lakást szanáltak.

séget n y ú jtó  oltóanyaggal vég
zik az  oltásokat. Ez az oltási 
e ljá rás  — a jelenleg  ism eretek  
szerin t — igein hosszú időre, 
valószínűleg egész é le tre  szóló 
védettséget ad. A  gyerm ekbé
nu lás hazánkban  1961 ó ta  gya
ko rla tilag  m egszűnt, csak igen 
ritkán , s  csak akko r is főként 
o lta tlanok  között foariult elő. 
V annak  m ég országok, ahol 
nem  o ltanak  gyerm ekbénulás 
ellen, ille tve  nem  oltanak  
m indhárom  típusú kórokozó 
ellen. E zért egyes helyeken 
még elő fo rdu lnak  esetleg n a 
gyobb szám ban is m egbetege
dések.

A védőoltások következtében 
a kórokozó v íru s  je len lé te  nem  
szűnt meg, de  az o ltások  a 
gyerm ekbénulás m egelőzésé
ben — a védettség  k ia lak ítá 
sáv a l — kitűnő  eredm ényhez 
vezettek. Hogy ez a kedvező 
helyzet állandósuljon , az kell. 
hogy a  rendszeresen m egh ir
detett, á lta láb an  téli o ltásokra 
m inden  é rin te tt szülő vigye el 
gyerm ekét — fejezte be  n y i
la tk o za tá t dr. Tóth Béla.

m inden  kerü le tben  összehívják  
az ú j első osztályosok szüleit 
és tá jékozta tják  őket arról, 
hogy m ik  a legfontosabb ten 
niva lók az iskolába járás első 
heteiben. M ind több helyen  
szervezik  m eg tanévkezdés  
előtt a kis d iákje lö ltek  és leen
dő tan ító ju k  találkozását. A 
nagycsoportosokat általában  
m ég az óvodában fe lk e re s ik  a 
pedagógusok, a k ikn ek  ta n ít
ványaik  lesznek. A z  óvodába 
nem  járó gyerekeknek  újabban  
tan fo lyam  jellegű  iskolára elő
készítő  foglalkozásokat szer
veznek, hogy ők is m in é l k e 
vesebb zökkenővel „startolja
n a k”. Jól szolgálják a kézd.ett 
nehézségek m egelőzését, i l le t
ve  áthidalását a Nőtanács k ü 
lönböző pedagógiai tém á jú  k i
adványai. Ilyen  például A z  
iskoláskor előtt c ím ű füze t, 
am ely az ö t-ha t éves gyerekek  
szü leinek ad hasznos ú tbaiga
zítást.

M ost a  közm űm unká la to -  
Icat végzik . A  híd, am ely át
íveli m a jd  a H ÉV -vonalat, 
219 m éter  hosszú, 7 m éter szé
les lesz, és 18, ille tve  21 m é 
teres m ezőkből „rakják ösz- 
sze.” A z  ú tburko la t is kü lön 
leges eljárással, m űanyagból 
készül.

A z  első h ídra 72 órás sze 
relési idő t válla ltak, de ha 
begyakorolják ezt a m unká t, 
akkor áltálában 24 órát vesz  
m ajd igénybe. A  híd 25 m illió  
forin tba kerül, órák a la tt 
szétszedhető és tovább szá llít
ható. M axim álisan 20 tonnás 
já rm ű vek  haladhatnak rajta  
keresztü l. A  régi u ta t m eg
hagyják a híd m elle tt, a gya
logos forgalom , s a speciális 
já rm ű vek  számára. A  m ásodik  
ilyen híd, a z  előzetes prog
ram  szerint, a  Soroksári úton  
lesz.

< 4 I Í r e / .
M unkásiidülő-teleppé fe j

lesztik a  D una-kanyar szép 
term észeti környezetéhez ta r 
tozó K lastrom pusztát. A he
gyekkel övezett erdős, ligetes, 
egészséges k iírná jú  völgyben 
m ár m eg is kezdték  a parce l
lázást, egyelőre 100—150 vá l
tozatos stílusú , a  tá j jellegébe 
jól illeszkedő v íkendház  épí
tésére adnak  engedélyt.

F R A N C IA  A L K O T O K  m ű 
veiből n y ílt képzőm űvészeti 
kiállítás B udapesten, a N ép
hadsereg K özponti K lub jának  
nyári helyiségében. A  k iá llítá 
son több m in t 40 m űvész 50 
alkotása szerepel.

Török kereskedelmi küldött
ség érkezett Budapestre szom
baton Ahmed Sirri Batur, a 
török kamarák uniójának e l
nöke vezetésével a Magyar 
Kereskedelmi kamara vendé
geként.

Visszaérkezett Havannából 
Budapestre a kubai nem zeti 
ünnepen részt v e tt D em eter 
Sándor, a K K I alelnöke és A p
ró József, a  T ex tilipari Szak- 
szervezetek  titk á ra .

T ÍZ  É VR E  SZÓ LÓ  szocia
lista együ ttm űködési szerző
dést kö tö tt szom baton a so- 
m ogyapáti A ranyka lász Tsz, a 
K aposvári Cukorgyár és a K a
posvári F elsőfokú M ezőgazda- 
sági T echnikum . A  m egállapo
dás sok előnnyel jár m indhár
m ójuknak.

.Frász harkovi egyetemista 
dolgozik a Borsodi Házgyár 
építésén: egyidejűleg húsz
miskolci diák a Szovjetunió
ban vesz részt nyári munkán.

Dohányszüret. H azánk  m áso
d ik  legnagyobb dohányterm elő  
m egyéjében, Som ogybán h é t
főn kezdik a  dohány törését. 
A tavaszi kedvezőtlen idő járás 
e llenére a  dohány jó term ést 
ígér.

M Á R V Á N Y E X P O R T . Há
rom  vagon m árványtöm böt in 
d íto tt ú tn a k  a Kőfaragó és 
É pületszobrász V állalat N yu- 
gat-Ném etországba. A  m agyar 
m árvány export, am ely 15 év 
ve l ezelő tt indfult meg. az e l
m ú lt 5 évben  többszörösére 
növekedett. M ég a m árvány  
hazájából, O laszországból is 
érkeze tt m egrendelés m agyar 
travertinre.

Olvasó nők. Vasárnap dél
előtt a budapesti Duna mozi
ban klubnapot rendeztek a 
„Nők könyvespolca” olvasó
klub tagjai. Az összejövetelen  
neves írók és költők olvastak 
fel műveikből, illetve kiváló 
előadóművészek tolmácsolták 
azokat.

Műhelykocsi Vietnamnak.
Szom baton a győri 19. szám ú 
A utóközlekedési V álla la t
K ISZ -szervezete á tad ta  a  v á l

l a l a t  vezetőségének az t a  3,5 
tonnás fe lszerelt m űhelykocsit, 
am elyet a  v ietnam i szabad
ságharcosok szám ára  ú jíto t
tak  fel.

A  SZÜ LE TÉ SI A R A N Y 
SZ Á M  1967-ben zuhan t legala
csonyabbra az Egyesült Á l
lam ok történetében. A  m últ 
évben  ezer főre szám ítva  IS 
vo lt az ú jszü lö ttek  száma.

Különleges szem élyszállító- 
berendezést helyeztek üzem be 
a ta tab án y a i X II-es aknában. 
A  szin tkülönbségek m eredek  
szakaszain lanovkához hason
ló szem élyszállítót a lkalm az
nak.

O RSZÁ G O S őszibarack- és 
borkiállítás n y ílt Szegeden. A  
bem uta tón  90 tsz, továbbá ál
lam i és kísérleti, va lam in t p in 
cegazdaság vesz részt 200 láda 
gyüm ölccsel és 108 fa jta  bor
ral.

Önkiszolgáló postahivatalt 
nyitottak Balatonfüredcn,
ahol a főidényben naoonta 
mázsányi képeslap gyűlik ösz- 
sze.

SA .T T fle Z F M L E
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S z ik ra  Lapnyom da

E lőször: a  főváros m unkaerő

Nagy forgalom a nyári vásár első napjain
A nyári vásár első nap jai-

Százhuszonhatezer első osztályos
Szoktató foglalkozások, tanácsadás a szülőknek

Százharminc kisipari szövetkezet 
készül a budapesti őszi vásárra

A  k isipari szövetkezetek nagy várakozással tek in ten ek  a 
szep tem ber 6-án kezdődő első budapesti őszi v ásá r elé. A v á 
sá r t rendező  H ungexpónál 130 szövetkezet több m in t 2700 
négyzetm éternyi fede tt és szabad  te rü le te t igényelt.

A szövetkezetek k iá llítá sa it á lta lá b a n  a budapesti szak 
m ai KISZÖV-ök szervezik, s  a  szakosítás érdekében  eg y ü tt
m űködnek a  nagy ipar üzem eivel é s  a  tanácsi vá lla la tokkal. 
Az E lektrom osipari G épalkatrész K tsz példáu l a  Forte-gyár 
k iállítási te rü le tén  m u ta tja  be  a  fényképészeti cikkeit. A 
B udapesti Vas- és Fém töm egcikkipari KISZÖV -höz tartozó  13 
szövetkezet közül ö t helyszíni á ru s ítá s t is tervez. A B udapesti 
F a - és P ap írip a ri KISZÖV szervezésében 10 budapesti és két 
vidéki szövetkezet egym ással kooperálva 15 lakószoba-beren
dezést és külön 4 g a rn itú ra  kárp itozo tt bú to rt m u ta t be. Több 
m in t 20 ru h áza tip ari ktsz készítm ényeinek széles sk á lá já t vo
n u lta tja  fe l az őszi vásáron. Részt k ívánnak  venni az ipar, a 
kereskedelem  és a  fogyasztók nagyszabású ta lá lkozóján  azok 
az ép ítő ipari szövetkezetek is, am elyek kapcso latban  á lln ak  a 
m egrendelőkkel.

H ÍD  É P Ü L  7 2  Ó R A  A L A T T
A Ganz-MAVAG-ban már gyártják az elemeket 

Szerelés: októberben


